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Po  dwóch nadzwyczaj bolesnych miesiącach 
odwrotu masjych arntij ze wschodnich rubieży, 
niedziela i poniedziałek ubiegłe przyniosły narn 
wszystkim jno raz pierwszy ulgę i  pokrzepienie. 

W  ostatadch pięciu miniutach, kiedy v*róg star 
nął u brum stolicy państwa, energia obrony, 
umiejętność taktycznego przygotowania, prze- 
dewszystkiem zaś wiara, niezłomna w możność 
odparcia nawałnicy bolszewickiej dały orężo
w i naszemu pierwszy w  czasie odwrotu nie
w ątp liw y i pierwszy sukces. Serca polskie tę 
toną tema nadzieją i wiarą że po tym sukcesie 
w nieprzerwanym łańcuchu pójdą następne, 
dopóki nieprzyjaciel .nie będzie wyparty z gra
nic państwa, dopóki nie zrozumie, że rokować 
może z nami o pokój nio jak zwycięzca ze zwy- 
cię żonym, ale jak nieprzyjaciel, k tóry nie o- 
siąguął swoich celów.

Sukces militarny polega dotychczas na tern, 
że udaremnione zostały nieprzyjacielskie ma
newry, w celu oskrzydlenia W arszawy i bro

niącej jej a m y  od południu w  okolicy Dęblina 
i na północnym zachodzie, koło ujścia W kry do 
.Wisły. Uderzenie flankowe jenerała Sikorskie
go  m  półmocnem skrzydle i Naczelnika państwa 
na południowem, odgięły i odrzuciły wysuwa
jące się coraz dłużej i niebezpieczniej, flanki 
nieprzyjacielskie. I  jakkolw iek poniedziałkowy 
komunikat naszego sztabu nie wspomina jo  
czcze o ruszeniu z miejsca centrum meprzyjar 
dolskiego, to  jednak ciśnienie jego na przed
pola warszawskiego przyczółka zmniejszyło się 
bardzo znacznie. Zapewne zaś z chwilą, gdy 

to  pmzemy, szczęśliwie wdrożone operacje tak
że ii tu dojrzewają do wybitnych nietylko tak 
tycznych, lecz także strategicznych rezutatów.

Niebezpieczeństwo, które zawisło nad War- 
Łzawą, zostało zażegnane. Dzięki męstwu na 
szego żołnierza, zapałowi naszych oficerów, 
k tórzy  bez różnicy stopni od subahernów do 
jenerałów, stanęli w pierwszych szeregach wal 
czących, nie w  małej wreszcie mierze dzięki 
pomocy świetnych oficerów francuskich, usta 
loniy został z takioni utęsknieniem ozekiwsuny 
fak t równowagi bojowej m iędzy wakzącem i 
armiami. Rzeczowa analiza towarzyszących o- 
kokoliczności upooważnia do peinego ufności 

wniosku, ze kryzys kampanji minął szczęśliwuo 
i  że teraz zacznie się szybkie odzyskiwanie u- 
traconego terenu.

Złożyło się tak, że właśnie, kiedy nasza dcl® 
gacja  pokojowa dojeżdżała do Mmska, cliwiej 
na szalą szczęścia orężnego przechyliła się w y
raźnie mai naszą stronę. W  ten sposób delegacja 
nasza otrzymała do swojey trudnej i odpowie
dzialnej g ry  atut pierwszorzędny —  prawdzi 
y e g o  asa.. Ma ona teraz znakomicie wzmocni o 
ny kościec N ie potrzebuje lękać się warnn 
ków, któro bolszewicy już poprzednio ogłosili, 
u których teraz może wogóle nie postawią.

Jedncm słowom, skoro złożyło się tak, że 
dyplomacja nasza może owoce wysiłków* na
szego żołnierza niejako na gorąco przetwarzać 
w  kapitał państwowy, to należy* pragnąć, aby 
delegaci nasi w  Mińsko wyzyskaii ton kapituł 
wszechstroimio dla dobra państwa. Potrzebne 
są do tego niczem niezmącona jasność patrz ; 
mia i widzenia, ścisłość sądów i siła woli. Pra- 
g rą ć  należy, aby te bezcenne dary znalazły się 
w  rozporządzeniu naszej delegacji w takiej 
Umrze, w jakiej żiołaierz. polski wydobył ze 
Swej duszy zapał i poświęcenie, którego owoce
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stanowią drogocenne tw orzyw o dla naszej de

legacji.
Żyw a radość, która przepełnia dzisiaj serca 

połskie, powinna otworzyć nam nowe źródła 
naredewej energji. Będziemy jej potrzebowali 
jeszcze bardzo wiele, b,o wszak uczyniony zo 
stał dopiero początek —  niewątpliw ie piękny 
d wiele obiecujący, alo zawsz8  ty lko  jsszcze

początek. Obrona państwa i jege interesów ż y 
ciowych musi być doprowadzona do krosu, k tó
ry wskażą rozum i zmysł realizmu polityczne
go. D roga do niego może już nawet niedługa i 
nie nazbyt trudna, ale mimo to nie wolno je 
szcze nikomu spoczywać na kurach. W szyst
kie siły w  narodzie muszą jeszcze czas dłuższy 
poz< stać w jak największem napięciu.

Warszawa, 18 sierpnia (P A T ). Romiunikat 
sztabu jeneralnego wojisik polskich z dnia 17-go 
sierpnia:

Front północny: Czołowe oddziały iazdy
nieprzyjacielskiej, przeznaczone przez dowódz
two sowieckie do sforsowania Wisły, napotkały* 
na zdecydowany u.pór załogi* Włocławka, która 
wszystkie ataki odparła. Widząc bezskutecz
ność swoich wysiłków, nieprzyjaciel bombardo
wał miasto. Szereg budynków, w  tej liczbie ka
tedra i pałac tAskuoi. mocno ucierpiały. Ko
rzy,srając ze słabej obsady Pomorza, czołowe; 
oddziały bolszewickie dotarły również do Lie- 
barki? i Działdowa, natrafiajac wszędzie na 
żywy współudział ze strony ludności niemiec
kiej. Kontrakcja, prowadzona z rejonu Mo
dlina przez jen. Sikorskiego, napotyka na za
cięty opór przeęiwntka. Stwierdzono, że masy 
piechoty bolszewickiej zmuszane są do walki 
przez kofmuuistów, stosujących system bez
względnego teroru. Niemniej jednakże akcja 
nasza rozwija się pomyślnie.

Dnia 17 bin. zdobyto Serock. Zdobycz ostat
nich dni sięga cyfry 2.000 jeńców, kilkudziesię
ciu karabinów maszynowych oraz dużej ilośt! 
taboru.

Na pozycjach obronnych stolicy ataki nie 
przyjacielskie w dalszym ciągu pozostały bez 
skutku. ■ 1' i 3$ |

W walkach z dnia 16 bm. oddziały dywizji, 
litewsko-blałoruskiei rozbiły pod Radzyminem 
183 i 186 pułki sowieckie, biorąc siedm kara -1 
binów maszynowych, trzy jaszcze z amunicją 
oraz jeńców. Oddziały 10-rej dywizji zdobyły 
4 działa, 8 karabinów maszynowych i znaczną 
ilość jeńców.

W  zwiąrku z ofensywą naszej armii środko
wego frontu prawe skrzydło przyczółka war
szawskiego przeszło dnia 17 bm. do akcji za
czepnej. Czołowy atak przy użyciu tanków do 
prowadził około południa do zajęcia miejscowo, 
ści Dembe Wielkie. Oddziały nasze posuwają i 
się dalej na Nowo-Młńsk.

Front środkowy: Na całym froncie od W is y 
do Bugu oddziały nasze z nadzwyczajnym im
petem i brawurą posuwają się naprzód, pędzać < 
przed sobą nieprzyjaciela, uciekającego w zu
pełnym nieładzie i popłochu. Dywizja jenerała 
Konarzewskiego, której czołowe oddziały zbli
żają się do Nowo-Mińska, rozbiła całkowiek 
171 brygadę sowiecką o t u z  części 8-mej dywi
zji sowieckiej, zdobywając podług dotychcza
sowych danych 7 dział, kilkadziesiąt karabi
nów maszynowych, znaczne 7apaay amunicji 
oraz paręset wozów. Wzięto około 1.000 Jeń
ców. i

Dzielne oddziały pomorskie i podhalańskie 
w południe dnia 17 bm. opanowały Łuków. 
Nieprzyjaciel szybko wycofuje się w kierunku 
na Siedlce i Ciechomin, pozustawiając w na- 
szem ręku bogate trofea. Lotnicy nasi wszędzie 
stwienzają przyspieszony odwrotowy ruch licz 
uycli taborów nieprzyjacielskich.

Na południowym odcinku wojska jenerała 
Rydza Śmigłego zadaiy zuoełną klęskę 58 dy- 
v.izji nieprzyjacielskiej. Dzięki szybkiemu tio 
terem naszy ch wojsk do linji Bugu i mocnemu 
obsadzeniu W lcdawy i Kańska dywizja ta zo
stała pozbawiona drogi odwrotu. Uchodząc w 
panicznym popłochu oddziały bolszewickie 
wpadały na poszczególne oddciały trzeciej dy
wizji legionowej, natrafiając wszędzie, nie wy
łączając oddziałów taborowych, na zdecydowa
ny opór. Po dłuższych walkach nieprzyjaciel 
został zupełnie rozgromi.lony. Zdobycz wynosi

26 karabinów maszynowych, przeszło 700 jeń
ców, w tej liczbie dowódca brygady, wielu 
oficerów, kancelarja brygady i pułku, wiele 
wozów, koni, amunicji. Wśród paruset trupów, 
pozostałych na pobojowisku, odnaleziono zwło
ki dowódcy brygady, oraz komisarza dywizji.

Zupełnemu rozniciu uległa również brygada 
bolszewicka, walcząca w rejonie Buchaczowa i 
Cycowa.

Front południowy: Między Bugiem a Lwo
wem walki z przedniemi oddziałami jednej z 
dywizyj.

Dowództwo frontu z uznaniem podkreśla in
tensywną i owocną pracę oatatalch dni tak bo
jowych, jak wywiadowczych eskadr trzeciego 
dywizjonu lotniczego pod kierownictwem ma
jora Faunt le Roi. Dnia 16 bm. eskadry te wy
konały 49 nader skutecznych lotów bojowych, 
no wstrzymując wydatnie , posu waaię się nie
przyjaciela.

Warszawa odetchnęła-
W arszaws . 17 sierpni t (Teł. w ł ) Pod wpły

wem radosnych wieści o przełamaniu frontu 
bołseZwickiugo pod Warszawą nrzez nasze 
wojska zapanował w  stolicy nastrój uspokoje
nia i najlepszej otuchy. Chwilowe przygnębie
nie spotęgowane fałszywemu pogłoskami o po
jawieniu się patroli b olsze winkieh na Pr,idz.e, 
ustąipuc znipólinie. Diezne zastępy luidnoóci, któ
re górow ały się do wyjazdu, zaniechały o- 
p iszczenia Warszawy, a życie stolicy zaputso- 
wało świeżem tętitera.

Oisiat.iiini/jiiajbliżs.zym painikitem, o który o- 
parli się bolszewicy, był Padzym m, k tó rj był 
przez kilka godzin w: ich rękach, i eziozęśliwie 
odbity został w zaciętej wałc< przez armję jen. 
Sikorskiego. Obecnie cofają słę bolszewicy 
szybkim marszem ku póino-ry, uciekając przed 
energicznym pościgiem naszych woisk, szarpa
ni i niepokojeni przez oddziały letue dzielnej 
kawalerji.

Warszawa, 18 sierpnia (Tel. w ł.) Aczkolw iek 
huk dział w dalszym ciągu rozlega się w po
bliżu miasta, jednak nastrój Warszawy w  po
równaniu z ostatnLńii d.iiaimi noorawił się 
znacznie. Wanszaiwa w ierzy, że rozipocz-ęta przez 
naozełne dowództwo kontrakcja wjida sipodzie-
wajie rezultaty.

Rozkazy bolszewickie, przejęte ptzez nas, 
nakazywały osiągnięcie linji Wisły j Sanu w 
dniu 4 bm. R ozkazy te wyznaczały a okład nie 
miotsca, w  któ^yon nzeki to miały być prze- 
ikroczone, a mianowicie San w okolicy Jarosła
wia i Sieniawy.

Z przejęty cli w walkach ■ pod Radzyminem 
rożkazów ibolszewidkiich wynika, że bolszewicy 
.-spodziewali się zając Warszawę w di.iach 14 
lub 15 sierwnia i wyznaczyli już poszczególnym 
pułkom miejsca postoju. W  dniu tym  właśnie 
oddziały nasze zajęły linję, którą postanowio
no bronić za wiszefiką cenę.

Wojska nasze wypoczęte i wzmocnione prze
szły do działań zaczepnych na flance północnej' 
od Modlina i od .nołddnia .w rejonie Kozienic. 
Dęblina i nzeki W ieprz. W edle dotychczaso
wych raportów akcja nasza rozwija się pomyśl
nie. Stolica ze spokojem czeka rezultatów.

dziennikarze w Radzyminie.
Warszawa, 18 sierpnia (Tel. w ł.) W  ponie

działek na -zaproszenie naczelnego dowództwa 
dziennikarze warszawscy samochodem udali się

do Radzymina, który w  ciągu zaciętych walk 
przechodził kilkakrotnie z rąk do rąik Dzienni
karze stwierdzają, że tiucn wśród żofnierzy na 
froncie jest doskonały, że nie znać tam już 
tego przygnębienia, które panowało niedawno. 
Radzymin bolszewicy obrócili w gruzy

Szlachetny u jsó lu d z is l c t e r t o  
francuskich.

Warszawa, 18 sierpnia ( nA T ) * Przegląd 
W ieczorny- podnosi współudział oficeró"' fran
cuskich z kolegami 7 armji poiskiej w toczącej 
się bitwie. Oficerowie specjaliści do budowana 
oikotDÓw przygotowali obronę i p rzyczyrili się 
de stworzenia pczycyj. k ićre  pozwoliły po
wstrzymać wroga. W  dywizjach pomagali oni 
w komendzie, niejednokrotnie sami ustawiali 
wojska na ich stanowiskach, spotykając się za- 
wtsze z  przyjęciem  bardzo sympatycznem i ra- 
josnem . Niektórzy z. o ficerów  idą nawet z woj
skiem do ataku, zwłaszcza Francuzi przebiega
ją pozycje aż ao pierwszych linij i rrrzynoszą 
wrajskom zapewnienia pomocy francuskiej, da -1 

jąc świeże uczucie zaufania. Jenerał Weygund 
wziął czynny udział w wypracowaniu planu 
wraz z naczelretm dowództwem. Dziś k iedy woj- 
ska nasze prą wroga za granice Polski, pocie
szającym jest objaw ścisłej współpracy brat
nich narodów, polskiego i francuskiego.

PoslcdzsnlB Radu ohrpny psństwa.
Warszawa, 18  si»rpn:-i (Teł. wł.) Jutro o g. 

5 popoł. odbędzie się posiedzenie Paay Obrony 
Państwa. '

by przeszkodzić kontrabandzie malerjaJów w o
jennych do Poiski

Komendant dyw izji czeirwonej armji, która 
wkroczyła do Działdowa., oświadczył na wi el
ki em izigTomadzeiiiu miejscowej ludności, że c- 
rrzjrmał radjoteiegraficznie rozkaz z Moskwy 
odaać Niemcom całą administrację. Rosja — 
oświadczył on —  nie wmiesza się w czyś1 o we
wnętrzne k ia jow e stosunki Niemiec. Propozy
cję komunistów z Działdowa, aby wprowadzić 
nstrój sowiecki w tem mieście, odrzucił rosyj
ski cywilny komisarz, jako nienadającą 6:ę tiła 
ludności rolniczej. (

Na froncie W rangla.
Londyn, 18 sienpnia (Havas). »T im e? «d ow ia 

dują się- z Konstantynopola, że wojska, jenerała 
Wirangia które wysiadły* na lad w Taganrogu, 
zdołaiy bardzo znacznie uszkodzić tory kolejo
we, niedawno ponaiprawiane przez bolszewi
ków, oraz inne urządzenia tecnniczne i bundyn- 
ki. Również donoszą z Konstantynopola, żc na 
stronę aiirejr* jen. Wrar.gla przeszły znaczne 
oddziały k« zakńv dońskich.

hneficzusnsi radość sm'Ig'6 ?.
B«riin, 17 sierpnra (P \ T ).  Biuro W o lffa  do

nos, z  Am^terdama1: »T im es« donoszą z K o 
wna: Sarah DY-tej armj sow ieckiej podaje, że 
dnia 15 bm. została zajota Warszawa.

Kounigowusterhajsen, 17 sierpnia (P . A . T .) 
Telegram  e Amsterdamu notuje doniesienie 
»T im esn«, źe, jak  ipoidaje sztab IY - ie j armji 
~z»rwonoj Warszawa została zajęta dnia 15, 
bm., przyczem żyw io ły  bolszewickie w  W ar
szawie urząidziły oLbmzyimią demonstracje wraz 
z wojskami czerwonemi.

Gdańsk, 18 sierpnia (F A T j. Tuitejsza urzę
dowa niemiecka agencji informacyjna Biura 
W o lffa  ogłosiła dzisiaj wiadomość o zajęciu 
W arszawy przea boi,,«ze'w ików w dniu 15 sier
pnia. Zaznaczyć należy z naciskiem, że wia
domość dani jest przez urzędowe źródło nie 
mieokie

Ca cpoffllaSuJi! ]£ńc9 bolszRułltcy.
Wrarszawa, 18 sierpnie (PÓ T ). Dzienniki do

noszą Ou ciza&u rozpoczęcia naszej k on tiak iji 
pod W arszawą bierzemy wieiu jeńców rosyj
skich. Opowiadaja oni, że bolszewicy jeńców 
naszych, szczególnie oficerów, obdzierają z 
mundurów i dają im łachmany, wktóre są sami 
odziani. Jeńców polskich osadzają bołszewicy. 
w więzieniach a'bo rcL peuzą do robót, nawet 
oficerów. Jeńcy ci opowiadają, że żołn erze 
bolszewiccy są już v*yc7.erpani dluirieml mar-i 
szami i więlJsaość z nich nie chce się bić, nie: 
sprzyjają bowiem bolszewikom. Wśród jeńców 
znajdują się także chfooi z ziemi łomżyńskiej, 
któryeh bolszewicy praemocą w zięli do awohik 
szeregów. Jtńcy opowiadają, że bolszewicy 
wszystko rabują i wyw*ożą.

fipnt)i?Stl Kontendnuhis te ls iw tc k fc l
Wiedeń, 18 sieopnia (P A T ). Donoszą z W a

szyngtonu: Przedstawiciele dzienników amery-: 
kańiskicli donoszą z Grudziądza o rozmotrie z 
komzndantem woisk rosyjskich, które wkro
czyły do zachodnio pruskiego korytarza. —  
Oświadczył on, że nie wie jesreze, jak daleko 
posunie się w kierunku Gdańska. Otrzymał on 
wsaazówKę od swego rządu, ażeby nie o osa
dzał l oznanskiego i uważał je za terytorjum 
niemieckie.

Nauen. 18 sierpnia (P A T ; Rosyjski cyw ilny 
komisarz w DiziaMowie oświadczył, że  wojska 
rosyjskie zajmą korytarz a i <lo Gaańska, aże

Lisf z frontu.
„K urier Polsk i11 przytacza następujący ury 

w ek z listu jednego z o ficerów , przebywającego 
w ch;vili obecnej w  ogniu najgorętszych walk.

N ie czuję sie tu źle —  pisze wspomniany 
oficer —  przeciwnie, pewna biijność, ryzyko 
wność życia jest bardzo pociągająca, ale czuje 
brak pewnwch rzeczy, które rnś daje życ i: „po
za wojskowe11.

Myśleć się tu nie chce i nie umie T c  wydaja 
się nam albo zupełnie niepo .rzebnem, albo 
zbytkiem, niezaw*sze możliwym.

W ziąłem  ze sobą książki, nie czytam —  mani 
do nich pewna niechęć.

Dziś p,«zę w ięcej, bo mam wolną chwilę cza 
su —  od tygodnia jesteśmy w  ustawicznych 
walkach z rozpędzonym nieprzyjac.el-rm, zdo
łaliśmy jednak ten rozpęd zatrzymać, robi się 
wszystko, co można, rriel Robi się |X>dwójmo 
więcej.

Pom oc z kraju jest oczekiwana i ocetuana 
pi-zez żołnierza, wpływa na m ego yarozo doda 
tnio, trzeba, by było nietylko gazetowym pa
triotyzmem, lecz by przejawiła sio jak najbar
dziej realnie

K ażdy oci lotnik myśli, że niesłychanie H e la  
robi, idąc do wojska, ale ze względu na swe 
c.vwilne zdrowie żada malej nagrody za swe 
poświęcenie —  niech nie wysyłają nu front- on 
nie może, boli go nóżka lub oczko.

Trzoda być tu, trzeba zobaczyć żołnierza bo
sego. często obdartego, z poodhijanemi nogami 
od ccdzieiinycn i conoenych marszów*, żołnie
rza, zdałoby się doszczętnie wyczerpanego, a 
dzień w dzień dokonującego talach rzecze, < 
;akich nie wyobraża sobie Warszawa, to m< 
jest bohaterstwa, heroizm, samozaparcie, wola 
żelazna —  to. co dziś robi polski żołnierz, lcżv 
poza wszelkiemi nazwami. Nio silę w*, wwtde 
iikrcślać —  byłoby to niemożliwe. No! dobro 
jest żołnierskie powiedzenie: „Grunt jest nie 
przejmować sie, dobrze odżyw.ać i podpisywać 
pożyczkę odrodzenia11. *

f l& ły  dHtłi s ś f ld  lufiu (rtfjstaes?.
Warszawa, 18 sierpnia (P A T ;. Pi-ezydiuiu 

rady minkiróiw' komunikuje:
Prezydent niifHitrów otrzymuje szereg li 

stów, pLsany-cb często niewiprawm j, włościańska 
ręką, a wizyiwającjch go do w ytrwałej obron\ 
państwa i ogólnej mobilizacji. L isty te, pisom 
samorzuitnie. tclmące szczerym pati-jotyzmeui 
i niezwykłtim poczute i Cm odpowiedzialności w o
bec ojczyzny, śwnadczą najlepiej o tem. jak 
autorzy pojmują stosunek naszego włościan- 
stwra do rządu i kraju.

óYłościanin P io tr Ziołkow*ski (m łodszy) z Ł a 
panowa pisze itp. w  liście swoim z dnia 9-go 
sierpnia ido prezydenta ministrów*: Ośmielam 
się pisać do pana rorezjnientp. mimstrów i pro
szę porozsytae do starostw wsz;&tkicb Maio 
polisiki i na całej ziem*' poisildej, aby naczeluicj

CTBsrTwnjm

6  tC ią g  d a i j i y ) .

Manifest komunistyczny kończy sie wezwa- 
n:cm robotników* do rewolucji1, ponieważ nie 
ła ją  nic do stracenia, prócz kajdan. Robotnik 
rosyjski, który temu uwierzył, doznał zawodu. 
Prawda, żo wiciu bogaczów*, pozbawionych zo
stało mienia, a naw*et życia. Przeciwnicy socja 
lizmu głoszą: „L e  sociaLismo, cŁest renv.ie“ . —  
Jak dotąd, Łviko ten rodzaj socjalizmu wszedł 
w  życie Rosji. Rewolucja bolszewicka zado- 
w oM kt instynkt nienawiści, bo zubozyła bur
żujów bardziej, niiż robotników. A le Tobotni- 
ków nie wzbogaciła. Przeciwnie. Robotnik 
carski był bez porównania lepiej odżywiony i 
cdziianj*. W  zimie miał więcej opału... Pracował 
mbiiej godzin dziennie i bez narażania się na 
surowo kary za opieszałość w  wykonywaniu 
roboty. Dzięki koi zystniojszym warunkom by
towania, mniej podlegał chorobom Rewolucja 
skrociła czajs jego  życia. Zw iększyła śmiertel
ność dziiedi A  cóż mu dala? Pozory w ładzy, w  
rzeczywistości zesnodkowanej w  ręku komisa
rzy. na któ iyeh  wybór niema prawdziwego 
wpływu, i nic wnocej. Ni© sprawdziła się ma- 
terjaiistyczłja lijjitor.iozpfia. utożsaiuiaiara

zwy*ciestwa polityczne z gospodarczemi także 
i dlatego, że cłiłop, ciioć upośledzony politycz
nie, wyszedł na le j rewolucji robotniczej lepiej, 
i iż robotnik. Dawniej ludność ze wsi ciągnęła 
cło miast za zarobkami, dziś miejska ucieka na 
wieś.

Niewątpliw ie poziom odżywiania się chło
pów* obniżył s.ię mniej, niż mieszczan, ale, na 
ogół biorąc zapewnie nie pioprawiił się. Chłop u 
biorą się gorzej, niż przedtem. N iety lko  miasta, 
:\]e cała Rosja chodzi w łachmanach. Chłop za 
caratu miał w.ięeej nafty, cukru. Mógł nabyć 
narzędzia rolnicze. „Rozporządza większą prze
strzenią ziemi, niż przedtem11. Prawda, atoli ci, 
co tym  argumentem chcą dowieść poprawy 
stosunków w porównaniu z okresem przedwo
jennym zapominają, że w  Rosji była w  toku re
forma agrarna, powiększająca obszar gruntów 
chłopskich wolniej, ale za to bez gwałtownych 
wstrząśnięć, zapewniająca trw ały postęp upra
w y i wzrost dobrobytu, czego nie można się do
patrzeć w  obecnym przewroeia. Zastanowiono 
znoszeme obszczyn, tę podstawę uzdrowienia 
rolnictwa włościańskiego j  wielce dodatnią 
działalność ziemstw. Chłop gospodarczo stra
cił. K tóż w iec zyskał?

W ielu  odpowiada: żydzi, powołując się na 
liczny* zastęp żydów  w  niższrj i wyższej biuro- 
kracii bolszewickiej. Ich dobrobyt poprzednio

polegał właśme na wykluczeniu od urzędów., 
zmusaającem do zajęcia się bardziej zysków  
nym handlem i przemysłem. Trudno zrozumieć, 
jakim sposobem zbiurokratyzowanie w  społe
czeństwie, którego ogół szybko ubożeje, miało
by się stać źródłem wzbogacenia, oczywiście, 
jak zawsze pomijając w yjątkow e wypadki. —  
W  Rosji nastąpił ogromny spadek w ytw órczo
ści. Ubyło płodów górniczych, rolniczych, to 
warów przemysłowych w  stopniu wyższym , niż 
ludzi. Także i dobrobyt żydów  musiał ucier
pieć razem z ogólnom obniżeniem się zamożno
ś c i W alka z burżuazja zw*racała się zarówno 
przeciwko chrzeciańskiej, jak  żydowskiej, a że 
żydzi, bardziej zdolni d>o przystosowania się, 
zdołali zanewine częściej w vjść z opałów obron
ną reką, to jeszcze i ie dowodzi, jakoby na ogół 
ich dobrobyt wzrósł, nie. mówiąc już io niebez
pieczeństwie reakcj*"1 politycznej, wynikającem 
z ich obecnego stanowiska;. Zresztą także i te- 
rer bolszewicki zwracał się w pewnej mierze 
przeciw  żydom, należącym do przeciwnych 
stronnictw. Pamiętny krwawym terorem, w rze
sień 1918 r. w Moskwie był odwetem za zamach 
na Lenina, popełniony przez żydówkę, walczą
cą po stronie carów*. W  Rojsi wzbogaciło się 
szczupło grano paskarzy, ale ilość bardzie i śre
dnio bogatych ludzi spadła. Zamożność ogólna 
obniżyła sio na długie lato..

Czy to nio objaw chwilowy, wynik w ojny i 
rewolucji, za k tóry winić bolszewizm byleby 
błędem? Bolszew icy sami jasno opowiedzieli 
się w tej bwestji. Ich ijo iityka polega na s/y li
kiem i gruntowiicrn odwracaniu się od haseł, 
początkowo głoszonych, u l itwiających zdoby
cie w ładzy, ale, jak trafnie zauważyli, utrud
niających utrzymanie się przy niej. Oportuniz
mem przewyższyli w ielo stronnictw „burżua- 
zyjinych11.., Rel.gja, to opium dla luduTPodobno 
obeerie znacznie złagodzili prześladowanie re- 
ligji. Zaraz po objęciu w ładzy powrałali do ży 
cia kom itety rolne na zasadzie powszeennego, 
bezpośredniego, równego i tajnego glosowania, 
bo to b**ło potrzebne w  danych warunkach. —  
W  k’iłka m iesięcy nóźniej w* konstytucji wy- 

ąparli się tyeh haseł. Sow iety, liczne rady różne
go pokroju w  wojsku, w  administracji cywilnej, 
w fabrykach, stw*orzone gw oli urzeczywistnie
nia zasady kolegialności wladz>* porzucają na 
rzecz jednoosobowych rządów*. Pierwbtnie opo
wiadali się za decentralizacją, przedewszyst- 
kiem za sam orządem gmin, komun, jak  mówili, 
wzorując się na rewolucji paryskiej 1887 roku. 
W krótce stali się zacieki 'mi, eentralistarni. —  
Przestali mówić o komunizmie w  rolnictwie, a 
głoszą zastosowanie się do zapatrywań chło
pów, Wjiemy, co zrobili w* przemyśle. Gdy objęli 
władzę, wielu przepowiadało bolszewizmuwi

szybki u pa/lek. Są w błędzie, sadząc, że pomy
lili się. Bolszewizm już upadł, ale bolszewicy 
są aiągie josł-sm* u władzy, bo nic * obstawał 
przy zasrosowanńi swego programu. Im  bar 
dziej wytrwają na -Lri«)zr  (ternuceni*. konmn:- 
zmu, na którą weszli, tein szybcioi i gruntow
niej odnudują kraj goso-toarczo.

Najlepszym dowadem, jak w ielkie straty e- 
konomiczne poniósł ogół sirołeczcństwą jest 
powszechna zgoda w  stwierdzenia tego faktu 
Angielskie stronnictwo robotnicze z  rcewposcbł 
iiicpodejrzane o brak svmpatji dla boi-sacwf- 
zmu, ktorego czlonkoutie w tej chwfl* mc chw 
ładować amunicji dia Polski, wysłało deDga 
tów  do Rosji. Ich sprawozdanie jest zgodne 
z tem. co napisałem. Ta . szczególnym naciskiem 
podnoszą zminliiejszenie się dostaw ze ws* d« 
miast.

Podobne kioski niestety nawiedziły t&tezii 
inne społeczeństwa, przed ewszystklem w 
zwliązku z  nadmierną emisją pm.nędzy papie 
nowy*ch, ale rwgdzie, jak dotąd, nie anaejftwiłj 
sdę w  rów*iiie znacziiym stoamiu, rnoniewtaż sy 
tuaeji nie pogorszyły eksperymenty kom” ni 
styczne i anarchja wewnątrz k ra jo . Nigdzii 
indziej nie zniesiono powszechnego gfpjnrwaaiJ 
i wolności konstytucyinrch

(C. d. n.) Adam K rzyturew sH



gmin częściej pobierali składki na ochotrakuw 
i na p*fu iafne wojsko, aby lepiej było za o pa 
trzone we wszystko, a w tedy i duch i męstwo 
żołnierza będzie lepsze. Bolszewicy się przeko
nają, że w żołnierzu potefcim jest moc i siła, 
będą uciekać, a o pokój sami będą prosić. Lu 
dzie mają dosyć pieniędzy, w ięc mogą dostar
czyć dla żołnierza, aby żołnierz miał co jeść 
i w czem chodzić.

Dec nem podobnej ofiarności tchnie rezolu
cja, uchwalona dnia 1 0  sierpnia b>r. na zjeździć 
‘delegatów  Kółek rolniczych .powiatu przemy
skiego, przesłana prezydentowi n inis-trów. De
legaci wzywają rząd do powołania pod broń 
wszystkich zdolnych do noszenia broni obywa
teli J przeprowaczeria poboru rekruta, oświad
czają, że w obwili decydującej wieś polska z 
kosą w dłoni pójdzie do walki z dziką zgrają 
barbarzyńców wschodnich. Nadto postanowio
no bezzwłocznie stworzyć w  każdej wsi poi dci :j 
komitet celem rozwinięcia propagandy za wstę
powaniem do arrnja. Zaczadzono zibiónki d!a 
rannych żołnierzy, zbiórki d la  frontu, propa
gandy pożyczki, oraa szerzenia w swoich miej
scom ościach ładu i porządku społecznego.

Te i tym podobne uchwały i listy nadsyłane 
Wlprost do prezydenta mćnLtiow świadczą o co
raz bardziej w yrabiającem się poczuciu obywa
telskimi wśród lutaności wiejskiej, gotow ej do 
daleko idących poświęceń dla dobra kraju.

Cs & nas iiu L u  nu ZMUodzfc I czegr 
nem trzeba ba z r a y t i s i t e

Korespondencja własna „N. Ref.").

Paryż, 9 sionpnia 1920. 
Bardziej niż kiedykolw iek, musimy sie zdo

być w gToźnych chwilach, jakie przeżywamy, 
na trzeźwość sądu, zimna krew, wytrwałość 
żelazną i wołg czyuu. I  na poczucie gtdnosci 
własnej.

W ięc trzezwosć sadu... N io upajajmy się 
baiszyszoni złudzeń o  mobilizacji korpusów, 
czy  ariuij angielskich i francuskich ku naszej 
pomocy. A  to z trzech powodow. Europa jest 
zmęczona wojną f mobilizacja w  A n g lji i Fran- 
cj. dla prowadzenia wojny zagranicznej grozi 
laby wiclkiibiiii rozruchami dumowemi, a w  ka
żdym razie nie mogłaby się udać. Powtóre lu
dy, spragnione są pokoju i opinia na zachodzie 
rapy tuje, dlaczego Polska nie przyjęła pokoju, 
ofiarowanego przez bolszewików, skoro zw ła
szcza była za słabą do mezbednego wy silku mi
litarnego. W  tej chwali stronnictwa radykalne 
i  liberalne od nas się odwróciły, a socjaliści 
w ydaL nam zady ą walkę, bojkotując tran
sporty amunicji dla Polski. Czyli że wojna eu
ropejska dla obrony Polski, jest bardzo, nie 
ntety, niepopularna. Po  trzecie, czas i środki 
transportowe uie pozwoliłyby na dostarcz enie 
nai i pow rin ego  korpusu posiłkowego, o ile na- 

' da. mielubyśmy się cofać w  tem tempie.
- c^ego wwnika —  zdeklarowali to zresztą 

c-becuie i  L loyd  George i i l  kle rand —  żo po
siłków wo.jskiewToh nie otrzymamy w  żadnym 
wypaaKU. Vv najlepszym razie wysłany będzie 
oddziaJ do silniejszego obsadzenia Gdańska, 
n I może linji kolejowej w  obrębie Pomorza 
dla. powstrzymania zapędów niemieckich. Na 
vet to drugie jost bardzo wątpliwe L iczyć ua- 

tcmiast możemy na kredyty, na pewna ilość 
oficerów  i instruktorów i amunicję, bron. Z za 
strzeżeniem wszakże. Rozmiar i wydatność tej 
pomocy zależą od nas. Środki wojskowe fr.u 
ciu-Kie są szczupło i wobec ponurej svtuacji 
europejskiej oraz niebezpieczeństwa wojny z 

i emcaini), Brane ja nio bez wahania i nam 
pcsn lęci czyść zapasów, które mogą się oka
la ć  potrzebne dla niej samej. Angl.ja jest za 
grożona tylu konfliktami (w  irlandji, w Egip 
cie, i jącii, Mezopotamii i Persji), że również 
rjech ftn  e uczyni większe w  tym względzie o 
fa r y .  A le  ponad względam i oszczędnościowe- 
nrr, górnie mma obawa. Doświadczenia z D^ni- 
kinen , JudenLzein, Kołczakiom b v lv  mocn, 
przykre. Doznajemy tego na własnej ;kórze w 
pt>»Uaf amunicji i broni angielskiej, która, do- 

s ie .w  n-ce bolszewików. Sprz-, mrerzeńey 
muszą mrec przeświadczenie, że ich pomoc w 
nuiterjuJe wojskowyw  nie U jd z ie  na marne 
Do U go zas tr/.eba, by armja nasza zdołała 
przynajmniej zatrzymać bolszewików. W szy 
scy jednozgwdiń* tu denoszą, żo armie bolsze- 
jw c io s;^  przemęczone, nie mają w ie lk ie ^  
rozmaic.hu i meduzą przedstawiają v araość rnfli- 
®rn,b ze wojska polskie, liczebnie i  '  oo 

do ducha żolni-r/.y, Są w  stanie najazd 
czem on y  odeprzeć. —  A le  do tego trz ł 
wvsrlku,_poświęcenia. Powszechnie się tu zany 

ją  i to z Wacik ą irytacją, dlacźt go  Połaci 
tae kerzysu. ą z tylu degodbygłi pozycyj, (linii 
zecznyci. bagien et-), by czerwonych ode

przeć. Mi ze więc żołnierz polski jest zdemora 
lizcw any me stau-ia  bandom bolszewickim 
eporu. u wte Jy rząd nie ma onergji, a spoiw 
-zenstwo c j « ć  patrjoty zmu, by temu zaradzić, 
Wszelka pomoc pójdzie na mamo i Polska na 
mą me zasługuję.

Tak  sie kwest ja przedstawia w opinjr frati 
■cuikiei, ostrzej jeszcze traktuje nas pra„a ar. 
gielnita. Bo zdajmy sobio sprawę jasno. Ludy 
ktoro w ykrzesały z siebie kolosalny wwsibk 

wojnę zwycw jsk, z Niemcami, dla niedole 
gow , chocby i  najszlachetniejszych, nic, opróe; 
lekceważenia żjrwwć nio mogą. W przód ratu 
się sam a wówczas i  in »I  tobie pomogą. Ba.Iźun 
tedy  tn- zwk o  ile-śmy za słahi na męski wy 
bilek i r.ci obroni; ■—  piaCmy za naszą mendo! 
nosc i nędze, choćby j drogo, bv ocalić resztę 
A l ; jeśliśm y narodem wielkim, przygo ujmy się 
* >  najdalszych ofiar i  poświecenia w  obrr nic- 
V j ' zyzin.y i wówczas zwyciężym y.

Streściłem tu właściw ie opinię prasy fran
cuskiej i angielskiej na te/not chwili dziejo
w ej w  Polsce, općnję prasy, niestety, coraz bar- 
uziej przesiąkniętej sceptycyzmem co do nas 
1 naszej wartości istotnej.

I  tu przychodzę da rzeczy dla nas najbole- 
Ł jiejo^ei. „ r r z  tu głośniej o braku istotnego 
p rji b z u j  j poczucia godności narodowej u 
nas. Polska sto ’ nad brzegiem przepaści, ape
lu je o ratunek do koalieji. A  czy  sama uczyniła 
wszystka co leży  w je j sdach dla swego -a 
tunku? Od miesiąca istnieje Rada Oorouy Na 
rodowej. Gdzie jest rząd rękr żelaznej? (Jo dal 

, zaciąg ochotniczy? W  jakiem  stadjum znaj
duje situ sprawa poboru nowycu roczników? 
Gdzie j f » t  zgoda i zawieszanie walk party j
nych? Gdzie -est porwanie się do broni ludu 
wsi i  fabryk? D laczego W arszawa bawi sic 
jak  'aw sze  i przepcłuiona jest masą oficerów 
których brał: na froncie i masą m łodzieży mę 
pkiei, l. '-ej brak w  szeregach?

,.Dziwnie odbija lekkomyślność i be A,reska 
W arszawy wobec skupienia surowego Paryża 
podczas w ojny“  —  konstatuje ze zdumieniem 
korespondent „Tem psa“ . „'Wśród masy wyel 
gantowanycli oSicerów w W arszaw ie w idzia
łem jednego tylko  rannego11 —  opowiada, łbra- 
key, jeden z członków misji angielskiej.

A  czytelnik francuski i  angielski dodaje! 'A 
więc Poktcy sami me mają ochoty się bić i chcą 
żebyśmy poszli nadstawiać karku za nic'n?l 

A  gdzież jest nasza godność naród rwa, —  
gdzież patriotyzm?!

' W— !.

JaMcolwsek spozmćicną. bo datowaną 9 sierp
nia,' zamEesTCEair.y powyższą korespondencję z 
Paryżn, gdyż nie traci ona mimo to na aktual
ności. Po  ostatnich sukcesach ajrmji naszej, po- 
pairrej patrjc-tycznym porywem całego narodu 
polskiego, w iele u nas m rem lo się na lepsze i 
wiele z ostnoh , przesadnie pesymistycznych o 
ras sądów prasy francuskiej i angielskiej, 
których pifeze imsz korespondent, straciło punkt 
wyjńcsa i zaloórmfct, na których je  oparto.

Na wszelki sposób złośliwie k-yiyw.me stano- 
wi&ko prasy framcus'kiej i angiels-kiój wobec na
rodu naszego, potwtcrdm  jodynie, tylokrotnie 
wyrażoną przez rmis epfbję, fe  w  ciężkiej sytua
cji, w jakiej znalazła &ię nasza Ojczyzna, w 
piei*wszym rzędzie na webże salmych naatmy obo
wiązek liczyć i z  siebie samych największą wy
dobywać siłę, —  a w tedy i pomoc z zewnątrz 
unajdizie się po naszej strome.

~  P r z y p .  r e d .  ,.N. R o f . “ ,

Cziczerin o Fr?naji.
Koenigswrsterhaiiaen, 18 sierp iia  (P A T ). Z 

Londynu donoszą żo w przejętym tam radjo- 
telegramie oświadcza Cziczerin;

Za Polską stoi Francia, która proteguje woj
nę. Wiadomo, że miljardy franków, które były 
przerznaczoae na odbudowę zniszezotiyeh woj
ną okolic Francji północnej, przeznaczył rząd 
francuski na interwencję w Rosji. Pozatem  od
kryto niedawno na francuskich okrętach, k tó 
re przewoziły rosyjskich żołnierzy do Odesy, 6  
aeroplanów, które bez wrąąpienia by ły  przeena 
czone dła armji Wrangla. Gdy w ładze rosy) 
skie drciały zrobić użytek z  tego odkrycia i o 
świadczyły, że nie zgodzą się na to, abv kon
trabanda wojenna opuściła port, pojawiła się 
frairaosika eskadra przed Odesą, a fcancusk 
admirał zagrozi! ostrzeiiwanlem .miasta.

HaSzmuczflJn? Konsres tro sp / K o M !
Wiedeń, 17 sierpnia (FAT). A j. Centralna 

podaje następującą wiadomość z  Paryża: Spe
cjalny siprawoznawca »Echo de Paris« donosi 
z Wasizyngtonn:

Rząd amerykański uważa położenie w  Eu
ropie za bardzo poważne. Dowodem tego jest 
zwołanie kongresu amerykańskiego p.zez W ił 
sona na nadzwyczajną sesję, na której Wiison 
zażąća pełnomocnictwa do prowadzenia wojny 
na lądzie 1 na morzu w związku z ochroną Pol 
ski. Ogólnie uważają inwazję bolszewicką w 
Pobrce za groźbę nowej wojny, która zap isla 
aad całą Europą. W  Am eryce panuje epiahi, iż 
należy się obawiać, że N iem cy m ogłyby sta
nąć po stronie Rosji st wielkiej. Pepai tamert 
stanu “ozważał już wszystkie zarządzenia ce
lem przyjścia z  pomocą Polsce. Rząd amery
kański jest przekonany, że Polska nie bedzie 
inogła długo hrotiić Wara/awy. Ambasador 
Stanów Zjednoczonych otrzymał upoważnienie 
orni szczenią Warszawy w odpowiedniej chwili. 
Nie wierzą tutaj w rezultat rokowań pokojo
wych między Polską a bolszewikami.

GKrcfy ctnen/kcM le no BsłtękG.
Wiedeń, 17 6 ierpnia (P A T ). Donoszą z W a 

szyngtonu: Krążownik pancerny sPitŁsburg* i 
torpedowiec angielski, przebywający obecni© w 
Chcrboergu, otrzym ały rozkaz udania się na 
wody bałtyckie, celem oclnony interesów ame
rykańskich.

Sabouiż antypolska w  porcie 
nowojorskim.

Kocnigswusterhausen 17 siei pnia (PAT ). Z 
Mediolanu donoszą: Załoga angielskiego okrętu 

CaiabriŁi, składająca się z 60 ludzi, a znajdu
jąca się w porcie nowojorskim,, zastiajkowak., 
ponieważ miało być przerraiosportowanych 800 
polskich rezerwistów, którzy chcieli powrócić 
io ojczyzny, aby walczyć przeciwko bolszewi
kom.

flkzftisnietiD.
W ieleń, 18 sierpnia (PAT). Donoszą z Lon 

dynu pod datą IG bm.:
W  labie gmirt zaproponował Bonar Law od

roczenie sesji do oma 19 bm. Przed tym  termi
nem Izba będzie zwołana tylko wtedy, jeżeli 
nym agać togo będzie interes puibluczmy. Uza- 
.adniając sw'ój wniosek, po ik reś lil Bonar I.aw, 
e oolityka Anglji w srrawie noisko-rosyjskiej 
ostała przez Lloyd Georgea w  ubiegłym ty go
la hi bardzo jasno prze Usta Gana. Mówca za- 
przicza, jakoby polityka rządu doznała zmia
ny z pOwohi manifastacyj publlesm^-ch, o ra z  z 
iowodu wy siąpienia roootnkzego komitetu 
wykonawczego.

L loyd  Goorge —  m ówił mówca —  w  ter mi 
nie, iktÓTy uznał za w łaściwy, podał Jo w iado
mości uchwały konferencji w fipaa. Są one na
stępu jące:

Nie będzie podjęta altcja nieprzyjacielska 
■"■zeciw Rosji, o ile niezawisłość Polski nie bo
nzie  zagrożona. Anglja i Francja nie będą się 
nieszały w wewnętrzne sprawy Rosji, jeżeli 
Rosja nie będzie się mieszała w  wewaętfzne 
sprawy innych krajów. Jeżeli rząd polski óo- 
orowjdzi do okładu pokojowego z rządem so
wieckim, to jakiekolwiek będą ] ostanowitnia 
tego układu, n ie  będzie powoda do wkrnczt- 
iia. Jeżeli jeuoakże rzad sowiecki będzie usi
łował narzucić Polsce niespodzaewane warun- 
‘ó, jeżeli będzie zagrażał niezawisłości Polski, 
wówczas nastąpi druga ewentualność naszej 
polityki.

Nie mamy powodu —  powiedział Bonar 
Law —  przypuszczać czegoś innego, gdyż rząd 
sowiecki oświadczył «■ formie ka.^gorycznej, 
że nie zamierza stawiać ir.nycu warunków, a 
<adto Kamienfew wystoso izał wczoraj do Lloyd  
Jsorgea list, w którym powiedział, że posta
wione warunki nie będą zmieniane. Wobec ta

kiego stanu rzeczy rzą l cie puweźuie żadnych
zarządzeń.

Bonar La w powiedział dalej, że na wypadek, 
gdyby wynikła konieczność, rząd n;e podejmie 
niczego bez poprzedniego porozumienia się z 
parlamentem i bez uzyskania jego zgody na 
metodę, ktera zamierza zaproponować.

Następnie przemawiali Ćlynes i Robert Go
ci], poe^em Lloyd George oświadczył:

Liga narodów nie może rcvpo :ząć działal
ne ści, gdy niema pełnej jednomyślności.

Jest jastem, że nie wazy sosy amanci mogą 
mieć jedno zdanie w  kwestji polsko-rosyjskiej. 
Byłoby oczywiście lepiej, aby cała kwestja była 
omówiona w Lidze na-odów, a nie w najwyż
szej radzie wojennej. Rosja jednakże wzbra
niała się przyjąć delegację Ligi narodów, a 
rzad rosyjski oświadczył, że nie ścieipi pod żad
nym warunkiem interwencji Ligi narodów. —  
Mówca i jego koiedzy poważnie usiłują zabez- 
pieezyć pokój. Sp< dziewa się on, że będzie 
mógł wkrótce przedłożyć izbie gniii szczegó
łowe Informacje. Zarówno Izna jak i kraj cały 
mogą być przekonane, że stanowisko rządu wo 
oeo Pclskf było zawsze takie same. Rząd ani 
na włos nie zboczył od polityki, kiórą zawaze 
w tej kwestii uprawiał.

Poseł Oly.nrfs —  mówił dalej L loyd  George —  
zdaje się sądzić, że Rada n a j w y ż s z a  odbywa 
tajne posiedzenia, na których ueli/walane są 
decyzje, k tóre  me dochodzą do wiadomości pu
blicznej. Każde ważne rozstrzygnięcie komuni
kowane jest w  pierwszej linji 'prasie, a następ
nie lzibie. Polityka wohec polski była zawsze 
taka sama. Nie przesrała ona dążyć do jedne
go i tego samego celu. Ttfcoiewamy tylko, że 
Polska nie usłuchała naszego życzenia Gdy
by byk usłuchała, wówczas unikuiętoby wiel
kiego nieszczęścia.

^nglja a jen. WrangeL
Horsea, 18 eatipnia. (P A T ). L loyd  George 

oświiodczyt w ifcbio gmin, że angielscy jeńcy ' 
tnaryni j z e  w  Baku zosfeili wypuszczeń; na w ol
ność w  dniu 5 sieiąmńt. Mieszkają oni obecnie 
w pryT'atmym domu poza miastem. Na dalsze 
zapytoore ośwfft Jcizył L loyd  George, że rząd 
angielski powiadomił jen. Wrangla nieówuzna 
caóe, że o ile będzie dalej występował zaczep
nie wobec bolszewików, czynić to będzie n? 
własna odpowiedzialność Wrangel już porem 
pod-jął dalsze operacje, wobec czego odpowie 
dzielność za nie ponosi sam.

Sir i n i e r  nie g -M » a  'n  So Falski 
rann l.1 i enl cclwfilkóo.

Warazawa, 18 sierpnia (Tel. w ł ) »JŁuir|ar P o 
rannym donosi z Gdańi^ka: Polskie organa urzę
dowe przynoszą wiadomość, że przed portem 
gdańskim stoją statki z amunicją i ochotnika
mi, którzy śpiesz-ą z  pomocą dla Polski. Jedno 
z pautiŁw nadbałtyckich wysłało oddział o- 
chotniików do PoM ci, k ł órzy przez Gdańsk 
mieli się dostać do Polski. Tymczasem sff R- 
Tower zakazał okrętom wjazdu do partu, zanim 
nie dostanie odpowiedniej instrukcji (n iew ia
domo tj llko skąd: z  Bernna czy Londynu). N a
raz Le pan Tower trzyma statki z amunicją na 
pełneiir morzu i nie pozywała inr wjechać cio 
portu. A  przecież najwyższy koni karz rządowy 
Gdańska nie jest przedstawicielem tego lub in
nego wtrogo dla Polski usposobionego polityka, 
ale przedytawief eiesp Ligi narodów.

i ł . j H n c f - M a — W .
Sprawa polsko-rosyjska nie schodzi obecnie 

z łam w ielkiej mieszczańskiej prasy zagiń ni- 
c-znej. „L e  Temps11 poświęca jej bezpośrednio 
lub pośrednie artykuły wstępne w  każdym pra
wie numerze. Rzecz była rozpatrywana pod 
kątem zwycięstw  bolszewickich. Od dwóch diń 
położenie •zmieniło się o tyle, że kontiakc.ii na
szej aririji każe rokować najlepsze nadzieje. —  
W związku z tom, ton mieszczańskiej prasy 
aljanckiej ulegnie niewątpliw ie modyfikacjom, 
gdyż dalsze zwycięstwa naszych wojsk zmienią 
znsaduiczio problem boLszawickt, wpłyną noz- 
strzygająco na rokowania w  Mińsku, sprowa
dzą znaczne umiaikowawo, prawdcipodobme po 
obu strouacli, postawią nareszcie sprawę polską 
w znanzude korzystniejszym położeniu, niż to 
było bardzo jesz-cze niedawno. W oino nawet 
zaryzykować przyDUSzczenio, ze wrarunki, umo
żliw iające zawarcie honorowego dla wszystkich 
stron pokoju, teraz dopiero m ogłyby być osiąg
nięte, gdy kombinacja rzuconych na szale sta
wek zdaje sie dochodzić do punktu martwego, 
>od którego już ty lko nowo ryzyko  m ogłoby się 
ziaoząe. W  takiej chwili warto przypomnieć, eo 
jeszcze przed niespełna, tygodniem  ipisano o 
nas na Zachodzie. Dniia 11 sń.i-pnia w pływ ow y 
„L e  Temps11 zamieścił artykuł wstępny p. n. 
„Les  AUies, la  Tologne et lai Russie11, z k tóre
go powtarzamy riajVażmej&7.o ustępy:

„L lo yd  George, kuś. ego Al dl uran d dopuścił 
naprzód do głosu, ina dzisiaj ( 1 0  sierpniu) wy- 
luszezyć w Izbie gmin postajiowicnia, powzięte 
w  Lvmpne. N ie będzie to nmdyskreoją, jeśli 
podkreślimy trzy ustępy istotne, określające 
sytuację.

„Naprzód nie może być m owy o -wysyłaniu 
ekspedycji do Polski... Byłby tc, rzeczywiście, 
projekt niewykonalny. D yw iz je  aljantow mia
łyb y  za sobą całą długość terenu niemieckie
go, a przed sobą cały ogrom obszaur Rosji. —  
Byłoby to przypomnieniem do pewnego stopnia 
sytuacji z roku 1812 i  1813. N iem cy zbyt do
brze znają wartość komendy sprzymierzonych, 
ażeby je j przypisywtaw powai/ue podobne za
mysły.

„Z  kolei występuję kwestja zasadnicza: czy 
rząd polski chce czy nic chce dalszej walki? 
Twnrząo obecny gabinet W itosa i Daszyńskie
go, marszałek Piłsudski wyraziil się, żo tworzy 
ministerstwo „d la  w ojny, dba dla pokoju11. 
Przypuszczając, że jakiś rząd m ógłby być. zdol
ny do obu tych celów, przyjdzie w  każdym ra
zie chwila, gd y  trzeba będzie wybrać. Chwila 
ta z pewnością nadeszła. A ljanoi zadają w ięc 
rządowi polskiemu pytan e. Do niego należy 
powiedzieć otwarcie, co wybrał. N ie można, zo
stawiać pola dla wątpliwość! i fałszywych po
głosek.

„Jeże li rzad polski postanowił dalsza walkę, 
ażeby uzyskać lepsze waTunki od tycli, o ja  
kich pełnomocnicy jego  mają m ówić w! Miń
sku, aljanci mają środki do poparcia D>lski. 
Czy idzie o dostarczenia oręża i  amunicji, czy 
o brokadę Rosji sowieckiej, ozy c silniejsze po
parcie jen. W rangla, ozy a dostarczenie bczpo ■ 
śreamo, czy pośrednio innej pom ocy m aterial

nej, środki te były już często wyliczane. A le  
trzeba dodać, że są jeszcze inne: te, które" rząd 
polski ma sam siooie przysporzyć. „Jeżeli rząd 
polski sądzi, że kraj iego nie może dalej wojo

w a ć , n e  jest rolą aljantow, aby ga cło przedlu- 
[zaini-a wojny zniewalać. Defetyzm  Polski by łb y  
ola nas głęboko bolesny, lee^ nie ̂ mielibyśmy 
prawa żądać od niej ofiar, które uważałaby z. 
nieużyteczne. Podobnie jak  Francja, i Angija 
takao oświadczyła, że niezawisłość Polski po 
winna być ocalona. A ljanci m ieliby zbadać, czy 
warunki bolszewickie pozwalają naprawdę na 
niezawisłość Polski. Cb się tyczy granic 
wschodnich, aljanci nie zajmowali się nigdy 
ich wytyczaniem ; należy to do samych Pola
ków, ażeby ceeruM, czy' Rosja sowiecka przy
znaje im należycie ich granice etnograficzne.

„Przystępujem y d'o trzeciego ustępu,'najbar
dziej znamiennego ze wszystkich. Jest to 

!stwierdzenie kategoryczne: granice zachodnie 
Polski, wyznaczone traktatem wersalskim, są 

jnienaruszalne. Gdyby N iemcy usiłowały tu prze
ciw dzia łać, czy wespół z boLszowikaini, czy na 
I własną rękę, pogwałciłyby jedno z najważnlej- 
| szych postanowień traktatu. Stworzyłyby o 
tzy iw sle  niebezpieczeństwo wojny. Przez to sa
mo dałyby ałjajntom prawo do powzięcia wszel
kich pr/eciwko temu środków. Aljanci, których 
żywotne interesy by łyby przez to zagrożone, 
unieliby obowiązek działać.

„Oto, eo można dzisiaj powiedzieć, w ocze
kiwaniu na mowę L loyda Georgea... Jesteśmy 
obecnie świadkami wystąpienia Rosji na scenę, 
Rosji nod rządem bolszewizmu, ale bolszewizin 
nio b\ IR ' zdolny do tych powodzeń m ilitar
nych, gdyby naród hofiyjsku nie byl mu dostar
czy! dość ludzi energicznych. Po pokonaniu 
Niemców, aljanci prowadzili taką politykę, 
j aik gdy by Rosja mogła się podnieść dopiero za 
kilka gencracyj. N ie można trwać w tym błę
dzie. Trzeba miec jakąś politykę w  stosunku 
óa Rosji. N iem cy ją mają. je ż e li Francja i An
glia  tego zaniechają, utrwalą aljitns rosyjsko- 
niemiecki, którego przedsmak dz.isaaj czujemy.

„Jakaż ma być ta pohryka? Francia nić ma 
tu wątpliwości. Interes narodowy Francji nie 
zahacza nigdzie o prawu wito interesy narodu 
rosyjskiego. '1 u w ięc pełne pole do wsnołpracy. 
Jeżeli zaś Francja nie uznaje bolszewików, 
dzieje się to nie jedynie dia tego, że rząd so 
w ietów  ma naprzód „uznać11 długi rosyjskie, 
ale dlatego, że chce widzieć sv Rosp rzad, re
prezentujący prawdziwie naród. Ponieważ rząd 
moskiewski jest grupą miedzvnarodowców, 
którzy posługują s!ę Rosją do zorganizowania 
rewolucji- śwuatowej, paktowanie z takim rzą
dem byłoby chęcią doprowadzenia Rosji do 
ruiny. A le  Francja .jest zawszę gotowa do ro
kowania z rządem rosyjskim, K tó ry  będzie miał 
inwestyturę narodu rosyjskiego. ' Oby Itosja 
weszła ma druąc pomiucia uarodowmgo...1' ~ 1

Artykuł zamytowauy maluje wcale niedwu 
znacznie tendencję mieszczaństwa zachodniej 
Europy N ie jest to bynajmniej nieprzejednane 
stanowisko w stosunku do R os ji O tem trzeba 
•pamiętać nam. którzy krwawimy się za Europę 
i ścigani za to jesteśmy oskarżeniami przez jej 
prasę socjalistyr/zną i liberalną. Państwa Za
chodu pilin-ują przedowszystkiem swoich intero- 
sćw, pozorując no i 'ow o  tani cmi ■ wyrazami 
współczucia. Czy i  nam me nałoży dbać o tę 
wmlką trzeźwość sadu'? W szakże u nas idzie 
już njfl tylko o interesy naszego mieszczaństwa. 
ale o sprawę caługo ncuouu, o jego: byc, albo 
nie być,

Kraków, 18 sierpnia. 1

PRAWUOPODOB1EBSTW O PO G O PY N A  DZIEŃ
• 8 R. M.: Wzrost zai-.hiuurzenia, miejscami opady, spa
dek ttmpeTatury, wiatry z kierunków jiółnocnyeh.

W yciąg z obeerwsicyj meteorologicznych w Pols .e  
z dnia 17 brr..: :
Miejscow. Temper. C . ' K ier wiatru Stan nieba 

mas. min
Kraków 27 12 wschodni półpochinumo
r/ ukopana / 2l 10 półn.-zadiod. Dochmumo -
Warszawa 27 0 polud. zachód. pogodnie
Foznań 27 U  poiuiLzaoliod. pogodnie
Goansk — — —  —  __

Uwagi. W  K ikowie rano mgła, po południu burzr 
na zachodzie. Majimnni temperatur) dla Zakopanego 
i  godz J3, Z traki danych prognoza niepewna

Ko z kia d oisnhn: Depresja nad Sk.mdynawją i Adrja- 
tykiem, wysokie uśnur.ie na zachodzi j  F riocji.

DEPU TACJA W ĘG IERSKA W  PRE ZYPJUiH M IA
S T A  K R A K Ó W  \ .  W poniedziiłok przybyła do pro- 
zydjurn miasta Krakowa deputacja węgierska, skła
dająca się z ks. Stetana Morgirina, ks Michała Kmo- 
sko, posła do sejmu węgierskiego dr Zoltana de Hin- 
dy, dr Jułjusza Syntynisa z koimuJatu polskiego w 
Miskolczu, di Augustyna Stsfano, dr Andrzeja de 
Yassko i Ernilginą Siefano. D putaeja, pochodząca z 
Miskoleza i okolicy, wyraziła piezydjum miasta K ra 
kowa goiącą sympatie dla narodu polskiego, ciężko 
clzis walczącego o niepodległość, oraz wvraziła na
dzieję, że sytuacja się poprawi, a stosmuu między 
P ilską  a W ęgrami będą na p rzy iilo lć  w myśl tra
dycji serdeczna i braterskie.

PO W O ŁAN IU  R E KLAM O W AN YC H  JAKO JE D Y
NYC H  2Y\ ICIEuI. Vt'obo*i iioznyiih nieporozttn.ień I 
wynikających stąd za p jta f, P K. U więaśnia, do 
star-icnia się przód komisją przeglądową zostają po 
wrłaTii jed jn io  popisowi, kldrz.y uzyafc ii odr.oczeuif 
na podstawie par. (ii ,(Ijin czasow cj Ls law y“  jako j»- 
dyni żywicielu r> d Ju

SŁUŻBA Wr0 d S K 0 W A  AKADEMIKÓW I MATU- 
R Z Y S T oW . Stosownie do rozkazu .11. S. W. S. P. t (3. 
L. 4tl!)t) 554-3 20 I. akademicy, któr*y izyska.łi odro. 
czenie na podstawie par. 04 ,,'l^rmezasowmj Osrawy* u 
dn dnia 15 sierpnia nic zg io iiii się uu wojsk* ,Jto 
ochntnicy będa wcieleni de szeregów przymusc am i  
chwilą ukończenia terminu, na który uzyskali odro 
czerie, maturzyśii zaś winni su; stawić do stuzby we 
właściwej V. K . U. z dniem 10 bm. Żadnej z tych dw.v-.fc 
kategoiy j przyn iusoro powołanych niu bęoą przyslu 
g iw * 1 prawa ochotników. i

AKAU EM 1CKA E G ZE K U TY W A  W O JSKO W A za
wiadamia kolegów, zwolnionych z wojsko, atórzy w 
przepisanym irminie nie zgłosili sie do dyspjozycji 
Akad. L ig i Obrony Państwa w sprawach obowiązko
wej służby społecznej, że powinni wobec zwinięcia 
funkcji A E. V . wystarać się samorzutnie o pracę 
ntywatelską w jakiejKoh.ick instytucji rządowej, au
tonomicznej, społecznej lub humanitarnej. Poświad
czenie tych instytueyj o spełnionych ouowiązkacn spo
łecznych wymagano będzie przy wpisie na uniwersy- 
te1

Zaznrrza się rćtiŁuCześnie, że koledzy zw olnien i 
nrzy ochotniczym zaciągu na podstawie par. 61, o ile 
Gica uczjmić zadość swemu oba wiązkowi akauerni- 
ckiemu, winrii wobec zniesienia tego paragrafu przez 
władze wojskowe, zgłosić się niezwłocznie po iaz dru
gi do najb liższej kom isji zaciągow ej.

N *  PO M NIK  D LA  BOHATERSKIEGO KSIĘD ZA. 
Z inicjatywy urzędu budownictwa m iejskiego w Kra- 
kuwte rozpoczęto wczoraj w  magistracie zbierać 
składki na pomnik dla śp. ks. Ignacegb Skorupki, ka 
pelana V III dyw izji piechoty, który idaa na czele at; 
K tjąryth  żo ło ieriy , igm ął bohaterską śmiercią. Skladk 
płvoą obficie.

T Z1 K Ł A D GODNY N A Ś L A L O W A N IA  Spółka 
..Aprowizacja miast“  w Krakowie, instytucja wspól- 
dziclcz*, istniejąca zaledwie od jednego roku, zaofia
rowała dła armji ochotniczej 300 pa- butów z chole
wami, wartości blO.OuO n i ,  osobno garstka urzędni
ków łącznie z dyrektorami zebrawszy dobrowolną

składkę 13.010 nik zakupili 61 tuzmów nici, które ■’
~ hutami itoręczono juz Komitetowi Obrony F.. 
Basztowa 3, zaś pozostałą gotowkę (>25 mk. 
na i en sam cel do nnejskioiro ZakLidn kredv 

Z TE A TR U  IM, SŁOW ACKIEGO. M « otwau- 
wi-go sezon’) dana będzie f f f r j  po uJmiu latack , 
wy „N o i listopadowa" Wyspiańskiego. Będzie 
przedstawienie leg' prematu od prcnijory w roku 
W głównych rolach biorą udział pp.: HrąmiewiczÓM 
(loorn) Kncioka iNike t (>qJ Cheroneji), Kosmous 
(Dcmcter), Unttar Pallas] oraz pp Bracki (Ares;, 
Iłuttner iGendre) Jednowski (Qji-ie*- Lelewela). Miar- 
czyiuki (I-azy satyri. Motyrzyński (Chłepicki) Non a- 
cki (ITysocriił, Nowakowski (le lew e l i jen Krasiński.) 
i iim . Reżyseruje p. Sosnowski, który gra jednoczę,- 
st.ie sw oją awiettią rolę ks. Konstantego. W .,Nocv 
iistopadowej“  przedstawią się nadto następujące nowo 
pozyskane siły pp.: Aldona Jasińska (ostatnio boha- 
tcika dram Teatru 1> udkiego w Poznaniu) w roli Niki 
N*P‘oi*oiiidow), A n ton ii.ku ań sica  (w  roii Joanny), 
nadto 7. ndodszjidi sil Ohelunrska, M Makarczyków- 
na Wrońska i Dnbiesław.

Na ot wari ie nowego sezonu napisał p. Edward L e 
szczyński, piękny prolog, ■.nawiązujący do przedsta
wień,u „Nocy listopadowej". Prolog ten wygłosi przed 
pi/mlslawmni un p. Z. Nowakowski. „N oc listopado
wa gr r  będzie 4 razy z rzędu.

KONCERT D LA  CHORYCH szpitala W . I odbył s. 
w poniedziałek pc d kierunkiem prof. Grodzickiej w 
rbccjiości kom. pułk dra Piątkowskiego, misji amer. 
Y  M. O. A., Ozerwm ego Krzyża, oficerów i 400 cho
rych Udział brali pna Szrombówna (fortepjan), Biel
ska (deklamacja). Potocka, por. Abeles (śpiew), Eiben- 
schuetz (skrzypce), Chruścińska, Wojnar, uczn. prof. 
ooszidskiego tańce, inw. artysta Kwykiewicz i Do
brzański paiPommy wojenne. Produkcje wszystkie by- 
iy bardzo jńękne, poezem rozdano aary Czerwonego 
K rzyża i Y  M C. A.
'N A  R ZE C ZYW ISTYC H  CZŁONKÓW  CZERWONE

GO K R ZYŻA  wjiisał.) się dotychczas przeszło 300 u- 
rzędi :k ó v  krakowskiego magi:*:atr 

PO D ZIĘKO W ANIE  t-OLNiERZY. Żołnierze szpitala 
Nr 5 ul. Pędziebow przesyłają wszystkim, którzy przy
czynili się do u rządzen ia  w niedzielę koncertu i pod
wieczorku. seideezne ..Bóg zapiać"

W A L K A  Z LICH W Ą. Krakowski urząd wałki z In 
hw-ą skaatU za brak cennika w piekarni Jonasza 

'Vutkana iw. 200 mk. kary albo jeden UaWiń ajcsztu. 
Za wypiek precli Izraela, Goldbarta na 2(100 mk., albo 
10 d(ri aresztu; za brak cennika na mięso Katarzynę 
Zajączkowską na 200 mk. albo dwa dni aresztu; za 
handel chlebem na ulicy Dynę Precker na 200 mk. 
albo leden dzień aresztu. ' z

J. Rappowi, zamieszkałemu przy ul Dietlowskiej 44 
skonfiskowajio 105 ciastek francuskich, wypiekanych 

nąki pszeni ej.
Przytrzymano niejakiego Maurycego Wonłfeiłcra, 

7am. w W ilkowicach, który bez upoważnienia prze
mysłowego, trudniąc- sie handlem zboża, sprzedawaj 
je po paskarskich cenach.

W Y R O K I SĄDOW E ZA  LICH W Ę. Krakowski sąd 
okręgowy skazał Marję Warzoehę % Rzeszowa za lich
wę udekiem na 10 ani aresztu tam 1000 rrfctl i na dodat. 
gr/ywnę 10(10 mk.: Marjc Ozechnieką 2 Rzeszowa 7.a 
iiclTwę nilokiCtt, na 10 dni aresztu, zam. na 1000 in> 
i na ctodat. grzywnę 1000 nik., Miijżesza Eksteina •- 
Rzeszowa za lichwę mięsem na iC oni aresztu, zam n* 
5000 mk. i n ł  dodat. gTzywnę 5iX)U mk.; rendrzeja 
Bicczorzaka z Rzeszowa za lichwę bułkumi na 10 doi 
aresztu, jam . na grzywnę 2000 nile. i r.a óudat grzyw 
nę 1500 mk.; Michała Świdra * Matysówki za lichwę 
serum na 3 tygodnie aresztu i 5009 mk grzywny; Mnj- 
żtt-za Eksteina z Rzeszowa za lichwę mięsem na 3 ty 
godnie aresztu, zam na 3000 mk. i l.a dodatkową 
grzywnę 2000 mk.; Jnkóba W achtla z Rzeszowa za 
'■chwę mięsem na 4*4 dni aresztu L na dodam grzywnę 
1000 mk..; Finkasa Kleinmuelza z Rzeszowa za lrnh-rę 
mięsem na 3 tygodnie aresztu, zam. nu grz -wne ?000 
.nk i na dodat. grzywnę 2GO0 mk.; Józefa Bryfesę z 
Eałlcowic za .ichwę cukrem na grzywnę w  kwocie 
1400 mk., ewennialr.ie nr 14 dni aiesztu-. Michała Szy- 
mońskiego z Kalwarji za lichwę itrięsem na 7 dni are
sztu i na grzywnę w kwucio 1009 'mk.

K AD ENC JA JESIENNA w  tutejszym sądzie olfl\ 
-ów vm rozpoczyna się 1 września i potrwa do 30 
października.

r uNOW NA ROZDR AVrA PRZEC IW  GRODZKIEM I’
I TASZYC K IE J . W  sądzie okręgowym karnym w  
Krakowie w  kadencji jesiennej odnędzie się ponownie 
rozprawa przeciw Grodzkiemu i Taszyckiej oskarżo
nym o zbroatuę morderstwa dokonanego na osobie 
Sądeckiej, matki oskarżonej. Rozprar-a rozpocznie się 
3( wrzcśaia i potrwa do 7 października bi Rozprawa 
będzie prowadzana ponownie od początku; wezwano 
dc niej jeszcze raz wszystkich świadków z poprzed
niej ro7.prawy i sz.ereg nowych dowodowych świad 
kow, postawioaych przez - obrońcę oskarżonej i je j 
brate.

Z \  FAŁSZO W AN IE  DOKUM ENTÓW  OSOBISTYCH
-ciem uchylona się od służby wojskowej aresztowano 
E ińga Gehla, lat 19 i Samuela 'Riegellia upta.

PASE K  TY T O N IO W Y . Gd dtuzszego cza^u organa 
.ileduze kraliowskicgo urzędu walki z lichwą zauwar 
/.yły. te. niejaki Juda Sanberg, zam. prz.y ul. Jasnej 3, 
hnchślter składu tytoniowego, stale otełzkuwie wyno
si większs zapasy tyttn iu ze składnicy, które umiesz
cza w poszczególnych lokalach, jak również pakieta
mi wynosi ti i kolej i wywozd poza Kraków. Sanberg 
mial, ceie.in uniknięcia zetknięcia się z urzędem walki 
z lichwą zorgaouow ar.ych ..ajentów wywiad owczych". 
Po dlugith star ani.-ich udało aię wraszuie wykryć go, 
w chwili, gdy umieszczał tytoń w lokalu na al Grot i 
kiej 32. 7' ueziono przy 8fin pod ubniniem 400 sztuk 
papierosów, a po przeprowadzenia rewizji w  ąjpnoza- 
ao w ej ,składnic/" —  1200 sztiuc p.aoierosów i trzy, 
paczki tytoniu. Sprawę oddano do tutejszego sądu.

OSZUSTWO. Poneja krakowska aresztowała niej*-* 
ką Franciszkę Moskałę, lat 33, która usiloztała osyi- 
kać A rnę Pawlik, proponując jej za manio dwa pier
ścionki jak się okazało, tombakowe. PonKważ Pa* 
wlikowa natychmiast snostrzegla się i m 'sła dał tee 
cheiiila. wywol da Moskala zbiegowisko, krzycząi ż(j 
masło Pa wlikowsj jest, fałszywo. Oszusn a tego rodza
ju Mosltata popełniała iuż niejeitrokrolnie.
' SEN SAC YJN I VT. AM ANiE DO M IEJSKIEJ K A S Y  
CHORYCH W  K R A K O W IE . W<izo~. j w nocy dokonali 
jacyś nieznani sprawcy wiatnania du lokalu Kasy cho
rych przy ul. Dunajewskiego, gdzł-e mieści s ę dni 
k c e ia  ,.Lu<!ov/a“ i reuakója N aprzodu1'7 wskutek 
czego huk maszvn, pracujący eh przez całą noc ula* 
t wiał v. Limanie. Bu .dyń  weszli p-zcz otwarte Jrzwt 
ero rozleglej piwnicy, dlategc trż obawiając się zbłą
dzić w -jomności. przeprowadził? przez nią sznur od 
■ir/wi wcfioiiowyrh do wnęftsa. Nad piwnicą mnsci 
się na parterze iokaJ K i sy uiio-ych. Następnie bandy 
ci wyrę.uuf w sklepieniu, zbudonanem z grubych cio- 
•rHw . raz cegieł, d :urę, a natrafiwszy na podłogę w 
p.wcdpokoju biur Kasv zapomoc-ą piłek wy lię li k -a - 
"ratówy atwór, p rte i \ t ó ’y  dostawszy się db To kitlu, 
w m tli przez okienfcn likwidatora do pokoju. W którym  
mieści trę kasa opŁi&trrala. W kasie wycięli jedną 
śuirrią a na-w-y-nie wysypawszy fiopiól przecięli sta 
lewy pasó-en. 7 fetoA* zabrali 11900 mk. i wreszcie 
nyw.B di-*.w>*nu Łrontowemi. Szkoda miejskiej Kasy 
•c o r c i wynosi 50.0:0 mk. Stwierdzono na poi uw ie  

=hx»ł sniadW —, i *  około godz. 5 rano z podwórca 
wychedrlti* ewalaoyo.b tynkiem. » y Jl
su prawdo sod A tó *  rpr».Wuy włamania

16 sierpnia na A tt..-
tiiegi. VVrnru,sza piat Łraa-i»» szpitala epidemicznego 
w 1. ig iew Łtk *.* oapvlii tw »T bandyc. i zrabowali 
urn zloty laA .m s»«f * wlstorbtenl i b a n k n o t  1U (ioiaro- 
-,v Jakt Sprawców uaptdn ireszuiwnno ana Uyan- 
kiewioza, furoiana i rlorjana Kuzla z Bielowie, lun 
odstawiono do szau okręgowego karnego

Z KRO.NiKI K R AD ZIE ŻY, ża k radzet zegarka war- 
t( ści 4000 mk. na szkodę Saufawa t.udlmskiego are
sztowano w Krakowie Morjana iiajdugę. /.egarek Haj
duga zdołał już sp rzedać  '

Za kradziuż po-tfuL i  mk. i 100 koronami cze-
*l«eiDi na rżkode S- Liebnrmanna, k ipea z Podgórza, 
aresztowano niejakiego Lthrfelua i Łiebermiuina, rze- 
żiiika.

KOMUNIKATY i ZAWIADOMIENIA'.
POSIEDZENIE ODDZIAŁU K R A K O W S K IE G O  r L A  

PR O PA G A N D Y  w Kom itecie Obrony Państwa odbę
dzie się we środę, dr i a, 1P 9ic-pnia 3r. o godz. 6 po 
poł. w Uniwersytecie Jagiełl. (I p. sam senatu)

DO „CHRZESTNY CJl M A T E K " ŻOŁNIE RZY. Ro, 
dżiny lub osoby, zainteresowane żołnierzami (i p- a- o., 
a cbeąes zgłosić się jako „chrzrstne matk. <ńa żol^ 
nierzy tegoż pułku, zechcą podać swe adresy o ’sem- 
nie do adjuiantury 6 p. a. c. bat. zap (koszary ^jen. 
Bema ul. Raków, ?kop„ poezem zaw.aduinione ros " i  
o wspólnem zebraniu, na któtem obmyśli się sposób 
opieki nad żołnieizam. 6 p. a. c. „

P (Z r "lY S ŁO V 'C Y  W  JBRONIE P \NS fW A . Cen
tralny Związek małopolskiego oizemyslu -brycznegó 
wraz z wydziałem ekonomicznym^ Komitetu Obrony 
Państwa zapraszają członków i wiązku oraz innych 
nrzrmy słowców (to Izby handlowej : przemysłowej w 
S i-K ow ie  (ul. Długa I )  na czwartek 19 bm. wietzo-
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tęm dla rmówienia roli przemysłu wobec zadań obro
t y  państwa.

TRZYDNIOWE NABOŻEŃSTWO BŁ \GALNE O 
BLOGł SI A WIEŃSTWO DLA OJCZYZNY, które od- 
piawi ksiądz biskup Sapieha, rozpocznie się dzisiaj 
w środę o godz. b wieczór w kościeie akademiCKim św, 
Anny. Kazanie wypowie ks. dr Kazimierz Zimmer- 
naann. prof. Uniw Jagictl.

Z INSTYTUTU MUZYCZNEGO. Wpisy do krak. In
stytutu muzycznego oraz szkoły dramatycznej Kar. 
Utbryelskiego odlewają się codziennie oc god; 11 
tło 12 przea południem i od 4— 6 po południu. Nowy 
iok szkolny w obu ucz.elniacdi rozpocznie się w pierw
szych dniai h września (św. Anny 2'

ŚEKGJA EKONOM1C7NA ZWIĄZKU INTELIGEN
CJI POLSKIEJ otwiera j. dnieru 21 sierpnia br. dia 
swych członkow na ich ogólne żądanie następujące 
kurza: L Kurs kroju sukien i kostjumow, Ii kurs n.od 
riarstwa: III kurs przetworów owocowy eh be2 cukru 
Bliższa wiaaomość i  biurze Związku: Straszewskie
go  22.

Z kraju i zs świata.
PCGRZFB BOHATERÓW Teł. z Warszawy: Wczo- 

raj odbył się tu pogrzeb pierwszych obrońców War
szawy: ks Ignacego S k o r u p k i ,  kapelana 236 puł
ku piechoty, kapitana Ryszarda Dowuar Z a p o l -  
l k i ( g o ,  podchorążego L e c h o w i c z a , -  przy udzia
le licznego duchowieństwa winna wojskowych, władz 
cywnnyrł komondaruury miasta, władz w iekowych 
SJjantk^h, delegacji rrbmów, delegacji gminy sta.ro- 
iakonnyr t., łNUagacyj żołnierskich, delegacji weti ra 
Łów z roku 1863, stowarzyszeń związków i niezln zo- 
nycn tłi mów Przed Kościołem garnizonowym mówił o 
fcasługai b poległych jenerał Iłałler Odczytaj następnie 
rozkaz nac.zelnego wod*a, którym kapelan Skorupka 
1 kapitan ZapolsK! zostali obdarzeni krzyżem virlutl 
toiiłiteri.

POBÓR OŚMNASTOLETNICH W  WARSZAWIE. - .
"Wszystkie pisma waiszawskie donoszą, że na dzień 
31 i 18 lun. (głoszono w Warszawie pobór mężczyzn, 
wodzonych po di iu 1 Jinc.a r. l'J02. Poborowi o na 
■zwiskach, rozpoczynających się na litery od A- -Ł, 
mają się stawić przed odnośnenii komisjami dnia 11 
łun., zaś o nazwiskach, zaczynających się na litery 
N—Z. dnia 1*-' bm.

BILIŃSKI W WIEDNIU. „Wiener AUg. Ztg.“  dano 
M, że były minister skarbu Biliński przybył do Wied
nia.

PIĘKNĄ 03JAW  WŚRÓD MŁYNARZY. „Kurjer 
Warszawski" uonosi, że zarząd głównego z\viązku 
W ym rzy j iłs.kicli w Warszawie polecił wszystkim 
sw( im oddziałom i.a terytorjuin państwa polskiego, 
aby w rejonie ich działalności objęły nadzór naci 
ściąganiem przez młyny ofiar o<l producentów pod po- 
Btacią kaszy, mąki itp. ra rzecz żołnierza polskiego. 
Otrzymane z tego żiódła ilości należy przekazywać 
Szpitalom wojskowym, gi..poaom żołni oskim itp. za 
pokwitowaniem.

SKAZANI NA ŚMIERĆ ZA DEZERCJĘ. Z Warsza
wy telefonują nam Rad wojskowy jeneralnepo okręg® 
Warszawskiego saazal na karę śmierci za dezercję sze
regowców Orlaka, Różańskiego, Olszaka, Grafczyń 
Bkirgo i Bereta.

U JĘdE  B. POR EYSMONTA. Tel. z Warszai y : 
O j Warszawy przywieziono aresztowanego w Pozna
niu, gdzie się ukrywał pod obcem na z wic ki mu b p>or. 
Fysmonta, który przed kilku miesiącami ucieka, za
strzeliwszy z rawolweru dwceb konwojujących go 
żandarmów.

ZMIANY W WYJAZDACH KOLEJĄ Z WARSZA
W Y. Celem umożliwienia i ujednostajnienia komuni
kacji dla osób cywilnych i wojskowych przy wyjeź
dzić z Warszawy zaprowadza się w porozumieniu z na- 
czelnem dc wództwem wojsk polsku-h z dniem 17 bm. 
tzysto wojskowe pocijgi, tak osobowy jak i pospie
szny dla esob wojskowych z dworca gdańskiego (da
wni kowelski) we wszystkich kierunkach. Z tą chwilą 
wszystkie dowództwa i urzędy wtjskowe kierują tak 
ofii-tiów jak i żołnierzy łącznie z kurierami pnsv w y .  
jezdzie z Warszawy wyłącznie na dworzec gdański

kilka należała do zarządu „Czytelni dla kobiet", gdzie 
rozwijała żywą działalność. Fogrzeb śp. Kolarcew- 
skiej odbędzie się dzisiaj o god\ 4 po do! z kaplicy 
cmentarnej.

Ctea rztjiiu aK/flifaSlfga.
„Naród ‘ w  mim. z 15 sierpnia podaje 

następjąeą, nadesłaną sobie odezwę 
rządu ukraińskiego:

Do państw i narodów!
W  roku 16t>4 państwo ukraińskie z hetma

nem Bohdanem Chmielnickim na czele zawarło 
z rządem państwa moskiewskiego umowę, we
dług której tJkra.una i Moskwa, zachowując 
własną suwerenność, łączyły  się w  ścisły zw ią
zek państwowy w  celach obrony wspólnych in
teresów obu narodów.

Od pierwszych prawie lat istnienia moskiew ■ 
sko- ukraińskiej unja na suwerenności narodu 
ukraińskiego zaciężyła żelazna ręka carów mo
skiewskich, którzy ję li niszczyć wszelkie cechy 
odrębność państwowej Ukrainy i pozbawiać jei 
ludność dawnych przyw ilejow i swobód. I  od 
tego czasu w przeciągu trzech stuleci prowadzi 
naród ukraiński ciężką, uporczywą walkę prze
ciwko nuołskiewskiennu imperializmowi. W tej 
walce despoci moskiewscy usiłowali zniszczyć 
nietylko niezależność państwowa narodu ukrct 
ińfkiego, ale i jego  starą kulturę, język , staro
dawne zwyczaje i obyczaje.

Na całej przestrzeni Ukrainy szalały rządy1 

moskiewskiego szowinizmu, wszystko, co u- 
kraińskie, ulegało prześladowaniom, ginęli w 
więzieniach i na szubienicach najlepsi synowie 
ojczyzny, wałczący o najświętsze prawa naro
du. Mieszczanie, szlachta i duchowieństwo U- 
kramy przejmowały zewnętrzne cechy ktdtury 
nrosJriewwkięj i zdawało się, że znikło ramo ob
licze narodowe, że zamarła i zaginęła na zaw
sze sama idea odrębne j kultury ukraińskiej.

Los at-oli zrządził inaczej, N ie mógł zginąć i 
nie zginął wolny czterclzieste-miljono-wy naród 
ukraiński: spowity moskiewską ciem im/tą, za
kuty w  kajdany moskiewskiej carskiej niewoli, 
narsyl on o lepszej przyszłości i czekał swobo
dnej chwili, aby powstać przeciwko swym od
wiecznym ciemiężcom.

[ ta chwila radosna nadeszła. Gdy pod zw y 
cięskim maporem rewolucji w 1917 roku runęły 
strjpieszałe mury wszechrosyjskiogo więzienia 
ludów, naród ukraiński ustami pierwszego swo
jego  parlamentu rady centralnej oznajmił ca
łemu światu swą niezłomną w olę wskrzeszenia 
Mezjłożnicgo państwa ukraińskiego i ogłosił U- 
kraińską Republikę Budową, jako suwerenną i 
niezależną. Lecz centralizm moskiewski, prze
mianowany na czerwony kolor komunizmu, nie 
u«nał największego prawa narodu ukraińskiego 
do stanowienia osobie i  wydał wojnę młodej 
Republice Ukraińskiej. Odtąd w-1 przeciągu 
trzech lat naród ukraiński prowadzi ciężką, 
kry. awą walkę o wolność przeciw moskiew
skim bolszewikom-komunistom, przeciw czer
wonym armjoin Lenina i Trockiego. Dziś u- 
kiaińskie masy ludowe, wpatrzone po trzywie- 
kowym  ucisku w  radosną zorzę wolności, nie 
złożą oręża dopóty, aż osiągną swój ostateczny 
c° l  staną ; u; gospodarzom we własnem do
mu, w niepodiegłem państwie ukraińskiem Za

jeżdiie % Warszawy wyłącznic na dworzec gdański i - j . ! ™ ,  „ a ,  ,
Wyjaed z dworca głównego osobowego wojskowym , ’ F  • arm iom  sow ieck im  udawa-
jost bezw? jędrne wzbnuuoiiy, z wyją.idiem oiiccrow za jm ow ać terytorjoi Ulcrainy, na całej
i ważnych kurjerów, którzy wylegitymują się zuzwo T" * " " ’ ł --
leniem O. K. T W. Warszawa. Z Anicm 17 sn-rpuia 
zap’ .wad?a się z dworc.a gdairskiego z Warszawy do 
Krakowa pociąg osobowy Nr 25, odjazd 18‘45, z War 
szawy do Poznania pociąg pospieszny Nr 501, odjazd 
21‘10, . Warszawy prze! Poruf. do Tczewa pociąg oso 
buwy Nr 415, odjazd 23‘20. Na lińji Warszawa—Kra
ków, W arszawar- roznań i Warszawa.—Tczew przez 
Toruń kierują wszystkie dowództwa i urzędy wojsko
we odjeżdżających oficerów i żołnierzy wyłączni* do 
wyżej wspomnianych pociągów wojskowych.

GODNE NAŚLADOWANIA. Funki.jonarjuszc sądu 
okręgowego w Jaśle złożyli kwotę 2559 mk. 30 fen. i 
p. Samuel Zollmann kwotę lO.OOu mk. na .ęce dowód 
cy okręgu jcneralnego w Krakowie, który ją oddal do 
dyspozycji K. O. P. na cele ampi ochotniczek za któ
ry tc d. r szlachetnym ofiarodawcom Komitet scrdecz- 
t ie dziękuje.

PRZEMYŚL, 16 sierpnia. (Z Rady miejskiej. —  Epi- 
domja tyfusu i czerwonki. —  Stosunki sanitarne. —
T<at’ stały). Na ostatniem posiedzeniu uchwaliła Ra 
da miejska wniosek r. Szlamu protestujący przeciw 
wywozowi zboża z powiatu przemyskiegu.

Epidcmja tyfusu ; czerwn-ki przybiera coraz więk 
bzc różu ary. W  osietnim tygodniu byio wiele wy
padków śmiertelnych. Stosunki sanitarne naszego 
miatta są wprost fatalno. Nikt nie dba o ozystośc .v 
n.ieście. Powolnie czynniki jak np fizyk oraz miej
skie organy sanitarne nie przeprowadzają żadnej koń- 
trcii w lokalach sklepowych tudziez restauracjach.
Także piekarnio są rozsa-inikiem epidemji Niedbaa- 
B1 wo "zynników mh jakich jest karygodne. Wobec 
takich stosunków sanitarnych niema widoków, aby epi- 
uemja wygasła.

Jak się aowiadujemyę ma w pierwszej połowie wrze
śnia por stać teatr pod kierownictwem art. di ani. p.
Barwić, kiego. Wiadomość tę przyjmie Przemyśl z 
prawdziwem zadowoleniem. Gdyby pogłoska o utwo 
lżeniu teatn stałego miała się sprawdzić, to inicjaty
wa w tym kierunku zasługuje tembardziej na uznanie, 
że dotychczasowe usiłowania celem stworzenia w Przc- 
ir.wślr placówki kulturalnej, rozbijały się zawrze o 
apatję publiczności.

5.060 EMIGRANTÓW ŻYDOWSKICH W  DRODZE 
DO AMERYKI. Warszawski ..Nasz Kurjer" podaje, że 
u ( i c a n s k a  zjechało się ola.lo 5900 emigrantów ży- 
dcwskich z całej Polski i ziem wschoflnkh, celeni u- 
uania się stamtąd do Ameryki. Wszyscy członkowie 
J. P. P., bawiący w (idańsku. zajęci są przy pracy 
edało wysyłania emigrantów do Ameryki.

BOLSŻEWIZM U CZEaKłCH LEG lOŃARZY Z SY
BIRU. „P iavo L,du'‘ donosi z Pragi: Przez Berno prze. 
jechał trzeci pułk Jana Zuzia, znany ze swego oporu 
przeciwko syberyjskiemu jen. Pavlu‘owi. Legjonarze 
czescy ozdobili się w czeTwone gwoździki, pociąg u- 
dekorowano czerwoneim chorągwiamL Na wielkim 
Bztandarze trzeciego pułku znajdował się napis „Trze
ci pułk komunistyczny". Na dworcu kolejowym zosta
ło powitane wojsko hymne.m ..Hej Slovane“ . To się 
jednak lcgjonarzom nie podobało i zażądali pieśni ro- 
totniczej „Rudy piapor". Gdy orkiestra oświadczyła, 
że niema na tc rozkazu, pułk zaśpiewał sam. Następ
nie wyjechał do Kromie ryża, gdzie mają obóz, pu- 
uobny do internowanych.

Legjonarze 20 transportu z Syberji umieścili w 
;Jravio Lidu" oświadczenie, w którym uskarż.ają się 
ferzko na opłakane stosunki w Czechosłowacji i sta
nia ją następujące żądania: socjalizacja wszystkich
przedsiębiorstw przemysłowych i kopalń, konfiskata 
uiajątKow martwej ręki, rozdział kościoła od pań- 
»twa, reforma Ezkolr-ictwa i ustawy wojskowej, wresz
cie radykalna reorganizacja całej admioisti ac-ji pnń- 
itwowej.

nem oaosobrńenSti od całego świa%i>, me nznani 
Tirze? mocarstyya. nia liczą na n iczyją pomoc. 
Państw,!, które tak energicznie dopomagały 
jedneczesnej walca Deoikina z bolszewikami i 
z wyzwaiaiącem i się narodami byłej Rosjnę nie 
clicialy nie jednak wiedzieć o naszej nierówne i 
walce, nie chciały uznać przyrodzonych praw

towiieaiełi. W  Gliwicach w nocy z dnfc 14 na 15 
lwu. doszło do nieszcześliwegy. wypadku przy 
przesuwaniu jedrieęo z tych transportów woj- 
Rkowych. M : ano wicie, jak tłómaczy urza.d dy
rekcji kolejowej, wskutek nieostrożności naje
chała jedna z  lokom otyw  z całą siłą na pociąg 
w ojskow y, przyczem dwaj żołnierze francuscy

narodu ukraińskiego i nie chciały w  niczen zginęli, a 7 została zranionych Zachodź' po-
dopomóc jego  rządowi. Państwa, rozumiejące 
doskonale całą grozę bolszew ickiego niebez
pieczeństwa, nie cbeialy jednak zrozumieć, że
w walce z bolszewikami trzeba się oprzeć o ży 
we siły narodów, wyzwalających się z pńd so
w ieckiej Rosji. N io rozumiał i nie rozumie tego 
cały świat cywilizowaną, że naród ukraiński 
już przechorował komunistyczną dem agogję i 
że świętym obowiązkiem pfotężnych kultural
nych pańsTw i naiodów  dow m óc mu w  jego  
walce o wolność z bolszewickim wandalizmem. 
Jedynie państwa, wyrosłe na ruinach byłej R o 
sji i  odczuwające na sobie okropności bolszewi
ckiej zarazy, zrozumiały nas i uzr.a-1^ nasze 
pra wo dc walki.

W  imieniu narodu ukraińskiego, rząd U. R. 
L. ośwaadcza wobec całego świata, że pokó^na 
wschodzie Europy, którego tak łakną państwa 
Entemty, nastąpić może tylko wtedy, gdy su
werenny naród ukraiński zdobędzie prawo 
zwołania swej konstytuanty i swobodnego sfca- 
nowioniia na mej o łosich swej ziemi —  o tem, 
czy ma być Ukraina całkiem niiezależnem, sa- 
modziekiem państwom, czy też mą się pjołączyć 
z innemi państwami' w  jakiś wilekszy o^garizm 
państwowy.

Gdyby takiego jednak pre.wa narodowi u- 
kraińsldemu nće przyznano-, gdyby nie damo mu 
możności stanowienia o własnym losie, nie bę
dzie pokoju na ziemi ukraińskiej. Po  długim 
śnie zbudziła się Ukraina do wiJki o  swoją w ol
ność i nie uda się julż uśpić żyw iołowych sił 
ludu aiu moskiewskim komun,i styczny m dema
gogom, ani reakcyjnym  carskim generałom.

Praamąc jedynie pokoju dla znękanej, zruj
nowanej Ukrainy, tzad U. R. L . oświadcza, że 
z radością zgodzi się na pokój, o ile okupacyj
na armja sowiecka opuści terytorium Ukrainy, 
a rząd U IŁ  L. otrzyma możność zwołania na 
za sura eh demokratycznych konstytuanty, k tó
ra zdecyduie ostatecznie o losach Ukrainy i u- 
stanowi ład i porządek na ongi, tak bogatej, a 
dziś zrujnowanej ziemi ukraińskiej.

W  imieniu rządu ukraińskiej republiki ludo
w ej: prezydent mldv ministrów: WL-ezesław
Prokopowicz, w iceprezydent rady ministrów: 
Andrii Lewiekńj. minttter spraw zagranicznych: 
Amdnj N ikowskij 

"Warszawa-, d. 3 serpnia 1920 f.

Łotewska konstytuanta, według wi.idcnriip‘ci i 
h ig -'- przyjęła bez dyskusji judnoimyśliue nisn.ie 
cko-łotw ski traktat poiuyowy, jak również pr> 
jckt podjęcia na oowo st-ositaków 7. Nioanc-am:.

Miiuster Dr Ben-^z bawił ;v sobotę w Belgradzó 
i był w prezycijum TBidy tni-nisrrow ma dłuż&z-j; 
kcnfr-rencji, k tna wykazała zupilną Łgodmość za
patrywmi. Dr B ine-sz będzie na aiuijencji u ks A 

dojrzenie zamachu na transport ze strony nie- leks.indra. Z Belgradu uda się Dr Bemesa do Bu- 
mieckich kolejarzy, tem wiecej, żt dyrekcja nie i saresztu.
ogłosiła, jakoby przy tem zderzeniu został kto- Czeskie biuro prosiwe donosi, że d*o Pragi ra-zr. 
kolwiek zabity aloo raniony z personalu paro-.tył przewodniczący komisji reparacyjuej we Wie 
wozu, który na pociąg najechał. Władze koa dniu. Kłobukowski.
licyijne zanzairlziły w  te j sprawie surowe śledz- „Morgfin” donosi, żo patnl wojskowa zajęła na

t  -

two, które niofwątjphwie stwierdzi przyczynę'dwu statkach dunajiw-y.h, które przybyły z B i
tego  ,wypadku-. N iem ieccy kolejarze powz.ęl wa-rji, amunicję i karabiny maszynowo, Łaładowa. 
uchwałę, żądającą od komisji koalicyjnej rzą-jne pod fałszywą -Pkl-ir-mją. Dotychczas nic zdo 
dzącei, aby w  myśl ogłoszonej przez iząd nie- 'łano stumstutow ać, czy chodzi tutij o uroń i atm.- 
m iecki neutralności w wojnie polsko-rosyjskiej r.icję pochodzenia bawarskiego, czy amtraicię j 
na czas tej w ojny wszelkich J-ansponów koali- Fracji, wysianą oo Bawarji. która miała być >t-vn-
cyjnycb na teiciiie Górnego Śląska zaniechano.

Kcnllcia nie zturatctiti sir i!o R u ito ji
Parj-i, 1P sie4 »nia (Havas). Rumuńskie koła 

urzędowe okicjalnie zaprzeczam posjoskem, ja
koby rządy francuski i angielski zażądały o d 1 ge‘a i GiolittiPgo, któro nastąpi z końcom bież

tąd Dunajem wyekspuijowa-ną dc Rumunji i d^lń 
do Rosji jioliidiii-owej dla jer. V  .mgła.

„Acor-oe Cemiralo" donosi, żo nnęJzy Włochami 
a Krecją podpisany został ukiad w sprawie archi 
pelagu 12 wysp

Donoszą z Lu gin o, że w snotkaniu Lloyda Geo,

miesiąca iweżm-io udział takzo Fehreubach.

K tlR fA  GIEŁDY KRAKOW SKIEJ 
t  dnia 17 sierpnia 1920.

Woluta marko* 1

Rrmusiji pośpieszenia z pomocą ztrojuą dla 
Poisiu.

Rumunja rckuje i  sowietamŁ
Paryż, 18 sierpnia (Havas). Jak donoszą z 

BuiKaresatu, na posiedzeniu parlamen-tu numiń- 
slk-iego, odtnowiadając na interneiaoję. oświad
czy! prezydent ministrów, żc wiadomość o  pod
jęciu rokowań pokojowych między Rosją so
wiecką a Kimrunją iest zgodna z prawną, a o 
rezuiitai-aoh rokowań parlament będzie ni^>
BT,Jo^znie zawiadomiony. 1

U ę jn ?  nie r W ę  przetlo E-isll 
spsltcsipj.

. Budapeszt, 18 sienpnia (P A T ). Węg biu-ro 
kor. donosi: Rząd węgierski oświadczył dnia 
13 bm., że w stTzvm-u,,e się od wszelkiej akcji 
wojskow ej j dyplom atycznej, która nie byłaby 
zwrątiana bezpośrednio z węęperskienni intere
sami. Mimo to pewne dzienniki zagraniczne j 4 % listy zast. Tow. kredyt' ziem 
rozsztjizają pogłoski o zamierzonej Mojskawej Akcje bankowe
interw-en-oji ze strony rządu węgierskiego prze Polsló Bank Briemyt-lc-wy
ciwko Rosji śowi-ęakiej. Wj}>i ew t rm pogłoskom i BailjŁ P ’Ąotec7.iiy 

J J . 5 • 1 • Bank Małopolski
oswi-udcza się urzędowo, ze rząd węgierski o ziemski na .k Kn
kreślił swoje stanowisko zupełrie wyraźnie
swojem oświadczeniem z  13 bm. W obec togo
wszelkie pogł<»skf o  planowanej wojskowej
akcji s? " myślooe i bezpodstawne.

Paplen’ lokacyjne:
4% poź. kraj. E. 1893 
4 %  poz. kraj. szkol. E "908

poż. kraj z r. 1913 . /
4K%  poż. kraj. z r. 1314 
4 %  poi. m. Krakowa z 1  1909 
4 %  j oż. m. Lwowa 
4 ' A %  oblig. kom. Banku kraj.
4 %  o5 lig. kom. Panku kiaj.
4% oblic. kol ij. Banku kraj.
4D% listy zast. Banku kraj.
4 %  listy zast Panku kraj.
S.K-jK liaty ast. Banku hipoL 
4% listy znst Banku bipot. 60 L 
4;ś% listy zast. Banku gal. dla handlu i 

pTzemysłu 
4 % %  listy azst. ziem. Banku kredw 
4 ‘A V  listy za it Tow. kredyt, ziem

ofiar, ząd

76‘— 
78‘—  
80'— 
82'—  
76 — 
74-— 
SP— 
76 — 
73‘—
___ ł ____

86 — 
ąo*_
79 —

84’- -  
84‘— 
84‘— 
82 —

78-Ł 
80‘—■ 
82*— 
84 '- 
78 -  
7«‘— 
Ki'— 
7S‘— 
75' - 
90'- 
88‘—- 
8- .‘—  

81'—

8 6 —1 
86 ‘ —  

86*- 
81 -

REPEPTUAR TEATRU „BAG ATELA".
Src-da, 18 bm.: ..Aszanlka".

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCI",
Środa, 18 bm.: „Targ na dziewczęta".

ZMARLI.
Stanisława K o l f c r z o w s k a ,  wdowa po inżynie

rze zmarła w Krakowie w dniu 16 bm., przeżywszy 
Jat 64. Śp. Kolarzowaka brała żywy udział w ruchu 
naszych -towarzyszeń kobiecych’ ja ' • żarliwa propa
gatorka oświaty i narodowej pracy kobiet. Przez Tai

przestrzen i kraju powstawa-l lun ukraiński 
w yp w lza ł c-kupanków poza gran ice o jcŁyzay . 
jolszevV,my naw et w ted y , gdy  form aln ie 

paaow  ii na Ukrain ie, n igd y  n.e nosiadidi włą- 
d: p fakt ycznej n igdy  nie b y li uznani p rzez na-

1 lik i dii ski. T rzym a li się oni i trzym ają  sie 
na Ukrain ie jed yn ie  straszli wym, ni-jslyc-hanyin 
leroryzinem  i  dzik iem i pastw ien iam i się nad l,n - 
dnosma G dy w  1919 roku, nod k ien iukia i rzą- 
du u R. L . z atamaneni Petlu ra  na czele, na- 
rco dkraanski oczyśc ił b y ł n iem al cała Ukrainę 
z w o jsk  sow ieck ich , z ja w iła  się nar:^. armja

enikina. usiłująca znów pow róc ić  Lk ra in ę na 
tono „ jed n e j i  n iepodzielnej R o s ji11. L,>ez czar- 
ny irufiprjalizm Don i kina równie mało zadow ol- 
ml ud mość u k ra  ńska, jak  i  ez erwon,y imperia^ 
\rzm  L e  lina- N aród  ukraiński pow sta ł i p rzeciw  
lupiiezczym bandom arm ji pcfio tn icze j i  zdecy-

tu iy  PrZ° Z 10 °  Ia3acl1 denik inuwskioj rawan-

,1Io n a v8 zy  się o bezmadzfejnoś.a zwalcza- 
m a iilu ’aińskich dążeń narodow ych  rosy jsk i 
1 .ad sow ie tów  sym ulow ał uznanie n iezaw isłości 
Ukrainy i p osU w ił na cze le  sam ozw ańczego 
rządu ukraińskiej republik i sow ieekej swe<ro a- 
genLa R akow sk iego . P rzeb ieg łe  te  a to li zab ieg] 
rosyjskich  bo lszew ików  nio m o g ły  zadow olić  
mas ludow ych . N aród  ukraiński w a lc zy ł i  w a l
c zy  nietydko o wdasną n iepod leg łość rnństwo- 
wą, a le  i  p rzec iw  t e j_ form ie w ładzy, jak ą  na
rzucić nu chcą^ rosy jscy  bo lszew icy , i dzięk i 
któi jj b o ra ta  ziem ia ukraińska w  ciągu osta
tnich paru la t znń^nila się w  pustyn ię; nie 0 - 
rfep ł p rzec ie  naród ukraiński i  w id z i doskonałe 
jak  o  ied zę  na przestrzen i ca łe j R os ji zamarła 
kom unikacja i  handel, stanęły w arszta ty  1 fa 
bryk ,, jak  n iszczcie z  głodu, chłodu 1 bezrobo- 
cna ludu-ość m iast, in te ligencja  i robotn icy. W i
dzi dobrze znękany naród ukransld, jak  pod 
cbetisem czerw on ego  ż o lła k a  g iną  zdobycze  
w szech ludźk iej ku ltury, jak  ja k  w  sow ieckich  
/rezwycza jkach kona kw ia t, m ózg i  duma na 
"  " 'L  •juk szerzą się po  Ukrain ie śm iertelne za  
razy , ja k  w n istc ie  samemu życiu  ludności zar 
gsi*ża n iebezp ieczeństw o zagłady.

I  pragiń f naród uk:-liński a lb  pokoju , lecz 
wałku z najzdżcą. P ragn ie  w a lk i naród, k tó ry  
przez d ługie w ieki m arzy ł o spokojnej p a cy  na

o icj z iem i ukraińskiej. N io  wJcrzy ou bo-
T m ułudom pokoju  % bolsziw iltam i,, ja- 

ldejiu  sie c ieszą  nariod y  p] u ropy, k tóre  nie do- 
św iad czy ły  na sobie panoiyania sow ietów . N ie  
w ie rzy  —  i na ]■ zne^ p ropozyc jo  poko jow e ró- 
znych państw  odpow iada poicstaniem  na całej 
Ukrainie, W ołyn iu , ChęrsUńszczyźnłe, K r jow  
szezyźn ie, Połtewszc-zyźn ie, E katerynosław - 
szczyzn-e i w  dau k ie j Gharkowszczyźrńe.

Ukraińskie w o jsk o  renublikanskie i  rząd  U. 
R- L . " a Łamane ru Petlu rą na cze lo  nio m ogły , 
nie mii d r  praw a proponow ać pokoju  sow ieck ie j 
irosji d op ó ty  dopók i naród  ukraiński dom agał 
się n ie pokoju , lecz  walk i1, zw yc ięs tw a  i  w y  - 
Zwolenia.

A le  naród ukraiński p row adzi w o jn ę  n ie  z 
ros\ jskim  narodem , a le  z m oskiew skim  czerw o- 
nvm  czarnym  im peria lizm em . I  rząd  ukraiń
ski w ie rz , ' n iewzruszenie, żo w o ln y  ukraiński 
naród b ę d z e  sie m ógł porozum ieć z  braterskim  
narodem rosyjsk im , z p raw dziw ą  rosy jską  d e 
m okracją.

Rzą.J U. 11. Li. 1 bohaterskie -wojsko rlcraiu- 
skie pjpwadzą waiKę z bolszewikami w  zupeł-

D sk jo d s  omoŵ d j k  Jat do
W arszawa,'17 sieripma (Tel. w ł.) M in iterstw o 

spraw zagranicznych otrzymało zawiadomienie, 
że delegacja połska, mająca rozpocząć rokowa
nia w  sprawie roaejmu i pokoju, przybyła 
wczoraj do  Mińska. Jednocześnie delegacja' na
wiązała kontakt z  W arszawą za pomocą kiP.je- 
rów  dyplomatycznych, którzy codziennie krą
żyć będą mięuzy Mińskiem a Warszawą. W e 
środę e godz. S rano dziennikarze warsaawscy 
wy.uszają do Mińska.

I M  M M  o s s r s n M  
soidccKicii.

W alcz, 18 sieiąm-ia (P A T ). „TTumanitc ogła
sza list Ka-mieniewa, napisii-ny Jo tegoż dzien
nika. Iast ów  brzmi: Prasa bankierów i k-pita- 
iii-stów prowoilzi ‘ dalej swoją kampanię kłam
stwa. W  artykule „JoiuTialn11 z dnia 14 sier
pnia powiedziane jest, żc muuo ppublikowania 
wai-uiików nokojow.ych i rc ze jm o ^ c h , które 
przedstawiłem —  Rosja ma zamiar dc.n azyć do 
tycli warunków klauzulę na korzyść Nierr ec, 
dotyczące zmiany granicy wschodn:ej Niem-ec 
i korytarza gdańskiego. W obęc tego oświad
czam: 1) Rząd rosyjski nie zawrze ani z Ni .ra
cami, ani z żadnym ionytn 1 krajem układów, 
które ty ły b y  zwrócone urzeciw ^olsce, czy to 
Dośredr ioj czy bezpośrednio. 2) Warunki nozej- 
rnowe trak tara pokojowego nio z.aw k ra ją  nic, 
coby się odnosiło il 1 suosunku m4ęf 2 Po  % 1 
a Niemcami, albo też do ich granic. 3) Rząd so
w iecki odpiera jako niegodną, każdą myśł,_i- 
dącą w  tym  kierunku, aby zwvcięstwo so r e- 
tów  nad imeprjuibstaroi jw lskim i było spożyt
kowane w  tym celu, aby wzmocnić m iRtaiyzai 
w Niemczech lub w, jakim kolw iek inoyni --ra
ju. jęZąd sow iecki odrzuca zamiary nienieckie 
go imperjalizmu tak samo stanowczo, jak  i mi- 
Utairzmu francuskiego.

—.....— "" ■- l

ffzsfi uletnfecRI n ę w t t d a  r ezferaicnia 
■ pggikSła) polsKltli.

Nauen, 18 sierpnia (P A T ). Na rosyjski radjo- 
telegram  z doi? 1 2  sierpnia cdnowiedział rząd 
niejniiecki, że na zasadzie ogłoszonej p-zez rząd 
neutrateośc? woislta polskie, k tó re ty  się ciiro- 
i « y  na terytorium plebiscytowe, będą rozbra
jane i internowane.

M ihcja w s u h s d m o -p ry s k a .
Nauen, 17 sierpnia (P A T ). Graniczna 1 okal- 

na- milicja w  Pruisacn Wischodnich, o której n- 
stanowieniu doniesiono, ma być narazie nie
uzbrojona. Będzie ona tylko w razie koniecznej 
potrzeby zaopabraona w  broń i amunicje. W  oj- 
s«ca rosyjskie nie przekroczyły dotychczas gra
nicy.

iRpiifć HleiRtóa SónrofWLU mr
: ptłffjs ^nilcyjoy.

Bytom , 18 siarpua (P A T ). Koa licyjna  k o 
misja rządząca w Opolu ogłasza urzędowo, że 
wszelkie wiadomości o nowych transportach 
wojekow j ob koalicyjnych z  zachodu na Górny 
Śląsk nie odpowiadają faktycznemu stanowi 
rzeczy, nutotniast sprowadzone zesła ły  na Gór
ny Śląsk koalP.yjue wojaka ałJ»»nYkii, które 
przebywały detydrozas na Śląsku ciesagrńskim. 
a obecnie po  oodaniu tego krap ' Pofeo* i Cze
chosłowacji zostały stamtąd wycofane Tran 9- 
nort tycn wojsk na Górny Śląst rozporrą* tię 
dnia 14 bm. N iem cy w  myśl solidarności z  bol
szewikami starają się tym  transportom prze- 
w rod z ić , traktując je  jako pomoc dla Polski. 
N iem ieccy kolejarze zatrzym ali dnia 14 bm. 
kilka takich transportów w  Raciborzu i na 
stacjach w  Menzy, Tw orkow ie i Chałupkach w 
ppwiecie raciborskim, nadto w Gliwicach i Ką-

Ziemski Bmik Kredytowy
Transakcja 

Powsiecłinr Pank Kredytowy S A.
Akcie Tc-w. tanai. 1 pmra.:

400'- • 450'— 
550 _  380'—
530‘-  - 590‘-  
SbO' • 410- 

400- 
£00*— — -

l0D3njQ z i s r h  kpsfi okrgtu wnenne
"" Wiedeń, 18 sieipnia -(PAT). Donoszą, w de  
pasaży iskrowej z W ladywostoku Między R o 
sją a oaiponją został zawarty układ co do ru- 
ayjskioh okrętów wojennych, swego czasu 
skonfiskowanych przez Japonję. W ed fcg  tego 
ufkladu Japonia zobowiązała się zwrócił Rosji 
wzpc_iiniane okręty, jednakże b«z uzbrojenia. 
Rosja natomiast (zobowiązała się bez pozwole
nia Japonii nie -uizlbrajac żadnego e tych okrę 
tów  oraz donosić Japonji o każdym w yjeżJzie 
któregokolw iek z tyen c krętów i o przy pusz
cza lny m (czasie trwania podroży.

E a z  uwzględniania traktatu 
wersalskiego.

Moskwa, 18 e’ erpnia (Tel. wł.) »Waestnikc 
donosi, że pokój z Łotw ą został zawarty i że 
Łotwa żądała od rządu sowietów uznania od- 
szKOłowajiia od Niemiec, które przyznał jej 
traktat wersalski. Żądanie to rząd sowietów 
odizucił. mimo to poi ój z Łotwą zestal podpi
sany bez uwzględnienia traktatu weroaioKiego, 
kuJrogo rząć sowietów nie uznaje.

Prjpujctfi;; u  luSjacli przrclcc 
o ilszeu izm osl.

Głośny powseścionisarz argielski,, znany i u 
ras  z przekładów, Artur Concm Doyłe, wwsto- 
sował i >t otw arty do „T im es‘a “ , w  którym  za
znacza na wstępio, że system nropagai d j był 
z3 wszo najsłabszą stroną pobcyki ai.giełskieju 
czego św ieże dowody złożyła A u glja  w  wojnie 
ostatniej i domaga się szybkiej akcji w Indjaob 
przeciw bolszuwizmowi.

N a zamiary boisz ow ił my w  Indjach’ rńe na 
leży  się zapatrywać, jako na inwazję armji. 
Pcdsnwują om raczej —  wszo —  głownio peł
za jąoe.go po stepach ogn,a, który zagarnia 
wszystko, co na droclze znajduje. Jedyną me
todą zwalczania takiego ognia jest ocz-ys?:cz.i/ 
r-ię gruntu przed nim, tak, żeby nie zostawić 
żadnego ma* or i a tu palu-ego, k tóry m ógłby go 
podsycać IV  tym cci u należy przeprowadzić 
energiczną propagandę w  narzeczach indu- 
skich, któia-by popro-itu i prawdziwie przedsta- 
wiha kieski, j i ła t  spadły na każdy kraj. guzie 
ta przeklęta za; aza sie wderła.

„N iew ielka  stosunkowo suma na tę propagan
dę wydana, ocali od sowiecki 3go  nieszczęścia 
w  przyszłości. W ielk ie  irobczpicczeństwo tkw i 
w  tem, że ogień  przeniósł się już może. zanim 
grunt został oczyszczony11.

32T— 370*- 
200.- 240- 
1400‘— 1500*-. 
1550“-- 1650‘-  
1300*-- 1400'-. 
1300‘-  140Ó--
1000* - ltoom 

Frnta

Tlowa kuaiicja?
Wiedeń, 18 sierpnia ( I d .  w ł.) Biuro ko i, de

pesza iskrowa. >Eeho de Paris* donosi z YVa- 
szyngtonu : Wobec an.ybolszewickiej polityki 
Frań j i  i noty Ameryki panuje w  tutejszych 
kołach dyplomatycznych zapatrywanie, ze Li
dze nara Jów grfitd rozbicie i zarazem prze- 
Kształeetńk kffsnicjł z ranvodti rńiaic politycz
nych między Angiją a Francją. Riząid angielski 
w żadnym wyipafijł nie uzna rządu jenerara 
Wramgla. Sadza jednak, że Francja i Ameryka 
zjednoczą się co ao sianrtwisk,'1 wooec Polski 
i z  te j 'przy.czynyi mówią o nowenn zgrupowa
niu k>iall'> które obejmie Hrstzpanję, Krancię 
I kraje amerykańskie. Mimo zaniepokojenia, 
które zostało wywołane przea: prawdepodobień- 
sfiwo roabida koalicji, paru je w W a&zyngtinie 
urzOnCOŁainę, że Francja i Angija  uwzyimywac 
będą nada' przyjazne stosunki i w  ważniej 
szych sprr wach będą się ze sobą porozumie- 
waly.

Rdfnt s lB łU m sk l pslltwtnfi,
Donoszą z BuJrarcsztu: Izba .atjonowała faah- 

tat pokojowy z Austrją.

Polskie Tow. handlowe 
Handlowa Spółka akc ,.lmpex "
Zirkrlewtki
„Lemiesz' fibrysa maszyn rołn.
..Górka" fabryka cementi 
GaL alkc Zakłady górn. Siersza 
Polska Nafta

G IEŁJA WIEDEŃSKA z dnia 17 sierpni: 
majowa 99, tuftrjafk,' renta koronowa 88, iei:t~ łuto
wa ‘M‘75. os" tureckie liOO, prjorytety kolei nolr'V 
riowoi 10*39, Anglobank 798, Pankverein 798 Bodcu- 
kredit. 1670. :irstrjaiki Zakład kredy rowy 943. j "en- 
derbanl 967, Mmrkur 838, Bank ibrotowy ól9. Ziwwo, 
steuska 109S, Ka lej' I olnucna 12150, Kolej Iwuwskw 
cztifiowiecka 1802. Koiejt austrjacoie 3310, Koiej po- 
hidDiow* 549, Alpiny 3244, Berg and HucUen • 1
Krupp 1444, Frager Eiser. Ó55-., Rima 29.9, Łodi 
-j. '), Zieleniewski -—, Fanto 1800G, Ua.,cyjskie 
ty 1 0.800, 'Galicja 20.770. .

GIEŁDA SZWAJCARSKA z 17 sierpnia: Wsteont 
kurna diwiz Berlin 12*90, Nowy York 601, Mcd. an 
29 60, Praga 10‘60, Zagrzeb 6 60, Budapeszt 3, V- - rsz.^ 
wa — Wiedeń 3.

GIEŁDA LONDYŃSKA z dnia 16 sierpnia: Psiy i 
E0‘05 Brtksela 46‘90, Mowy York 3*69 A , Rzym <3 60 
Berlin 163K, Wiedeń 2*20. Amsterdam 10*9, Su^jraru 
•20‘9. Sztokholm 17'57M, Montreal 4*15.

GIEŁDA TOW AROWA ANGIELSKA. Liwerr jo l . l t  
sierpnia Bawełna ainer. sierpniowa 24‘32. bawefna 
amer. październikowa 23'24, bawełna anier. wrześniowa 
2r‘4u

CZEGI WYMIENIAJĄ W  CIESZV ŃSKIEM MARKI 
NA KORONY CZESKIE. Tel. z Cieszyna Gd pouie. 
działku począwszy przystąpili Czesi w częścaae-i Slą. 
rka im przyznanego do wymiany marak poisidch nl 
korony czeskie, Kur? wyznaczony dla wzmiany rów 
ra się kontrybucji, wynosi bowiem 3 do 1 i t( ty la 
dla kwot, na któro właściciel ma potwiefuzenie, ż« 
w u we im czasie wymitnii je za korony. Pozater- wy- 
ftdei.i iją marki na koreny czeskie w stosunku 4 do 1,

MONOPOL NA NA^TĘ W  RUMUfWH. Dmo.oi | 
Bukaresztu Bada icieistróv posU iowiła wprowadzK 
monopol ra  naftę.

ZB.ORY NA WĘGRZECH. Węg. Wure kor. donos' 
W7idług oełoszonegc urzęd-iwegr komur notti zasio 
wów, r.aieży się BŁ-idziewa/ nasrępującyc- 
Pszenicy 8,503.533, zy*» 4,369.521, jęczmieni:, 4,479.834 
owsa 8,458.722 cetnarów mctrrczrYch. Zmienna pnge 
da ostałnieh dwu tygodni wywołała nwifcorzystag 
wpływ ra zasiewy. Parftiioa wykaa-ojc znaczną zmżkj 
w stosunku do owny z 26 lipca. Kuknrud w j i  ourss 
ki są pi ;kne i silnie rozwinięte., widoki no zbiór ziem 
niaków misjwwami słabszo.

Odpowiedzialny rwiakt« ;
M ICHAŁ KONOHINSKI 

W y d a w c a :

RUDOLF OSMAN.

(Artykuły w tym dziale ale pochodsą od reda! ĉr ^

timmM  T i s r a l m
pracu jące w e  w sŁys lk ich  dz ia łach  

ipuszukuje

B t e !Z ! j t O f i0
Zgłoszen ia  pod „p o w a żn y " prz"jm - je #fdmfni- 

s ira c ja  „N o w e j R efo rm y11. 5810
’ Z  urzędowych kół nienneclucli donoszą pono 
vmie, że w Beninie nic nie wiodorao o spotkaniu 
się ministra Sunonsa z dyplomatami koalicyjnymi 
w Szwajcarji.   ________

R o p ć i k l
łykowe —  hu'town?e 

DRORfJRR —  K R A K Ó W .
5S33-2

D r  TG W A C Y B E T T E R
W  K R Y N IC Y  ordynuje W  K R Y N IC Ą  
3420 32 W IL L A  >K R AK U& *.________________

Jedyne w Polsce konersjenownne 
BIURO D E TE K TYW IC ZN O -IN FO R M A C YJN O - 

W YV/iAD O W C ZE 
, w Krakowie, ul ca Długa Ł . 16, 

Załatwia wszelkie sprawy energicznie, skrupu- 
5082 4 latnia dyskretnie- ______ __

P e n s y o n a t  A .  B a r o t e M e j
Kraków, ulice Karmelicka L’. 22.

Pokoje je utrzymaniom Ternie obiady w rilej- 
ecu lub na miasto
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P a n i e n k a
ukoniizt inem g im nas inn i  k lasy  

fcnem i teor ftycaną  in . iom ośc ią  ję- 
y k a  francuskiego, tm n sson *  w ak a 
cie w yp ad ków  w ojennych  opaścić 
od i in n e  strony, poszukują  odpo 
»  e d i r e g o  snjęeia. Zg łoszę  a ia pod 
»H a J i n a “  p r z y jm u je  Adm in is t rac ja  
,N. U e fo r tu j * .  6818 1 3

Zdolna S rp stoe ?
t y e  po eoma-oh pryw atnych . T l ii -a  
i)ługti 12, w oi icyn ie. 5827

Muliły Mysia n r a p w
Niemiei,, wo lny  od ó ia ib y  wo jsko
wej, śłucliacz w y  i. szko ły  przemysł, 
l ie lsk io j ,  z  d ł u g o l e t n i  praktj-ką i 
tar I z o  dobrem i św iadec tw am i,  po 
ł u k u j e  na tychm ias t  pesa iy w  Po l 
ce. Z g loszeu ia  do tn i .  Gustaw a  
Iranza , Bielsko, Śląsu, ul Cesar- 
Ika 48. 5321

P a n i e n k a
• o kończonym kursem handlowym , 
Unoszona wskutek  w yp ad ków  w o 
enaycn opuścić rodzinne strony, 
suma odpow ie m eno zajęcia Zgło*  
cen a pod 131. H . p rzy j .nn je  A dm i-  
\istxacja „N .  R e fo rm y 5 5819 1 3

a t53 , z dohremi n łogo l  stn em i swia  
lectwarai, żonaty ,  poszuknje  mioj- 

a od I września. —  W ia d o m o ś ć  
W awrzyn iec  C iszczomk, ul. Staw- 
owska  18, U  p. 5831

Zamienią
wenznaln ie  zaraz na  k i lka  m ieś ,  
y lob  d łnze j w Zakopanem, 6 po- 
t>ji, 2 kuchnie w erandę, e lek tryka ,  
rodociag, os ie  um eblowane pierw 
lorzęnua nl ica —  na odpowiednie  
iesak a  i i »  w K ra k o w ie .  W iado- 
lośd: E l e o n o r a  poste r es ta r te  
idikopauo, lub K ra k ów , ul K.ar- 
le l icka 15. 5811 1 2

U d z i e l a m
lekoy j  g r y  na skrzypcach i r . i  ter 
tepiacle , Z g łos zen ia :  śPwia Miek le  
w icza  l. 56. 5594 2 ii

2 pokoje 
kuchnia, (arianka, spiżarnia 
z  p r z e d p o k o j o m  (czys te  I tadne), 
oid iwn w  posiadanie z warunkiem  
■zakupna wspan ia łe j  jada ln i  oraz sy 
pia lni za cenę około 250 000 Mkp. 
Szybk ie  zg łoszen ia  «. pawudn w y 
jazdu, oraz adres poda uu ministra 
■»* og łoszeń  „ P t a s a * ,  u l  R a r -  
melicka 13. 57 s9 2 2

Do spmteia
snkuia w ieczo row a  czarna  t iulowa, 
haftowana cłutem i perłami suknia  
w ieczorowa, z ie lona .  koBt um i iu- 
szow j ,  ubierauy fu l.en i l n i y s ,  ko- 
Jtjnrn f jo le tow y  i kostjum bionzc 
w y .  W ia dom ość .  Drescberow . ni 
Szczepańska 5, I p., o l icyny 

5794 . 1

M i k r o s k o p
Voigdl 'audera, mało u żyw any  do 
sprzedania  Zgioazeniw przez  g r ze 
czność nl C zarnow ie jska  80, I p„ 
na l e a o ,  m iędzy  godz  11 a 6 pop 

6749 2 3

Powozik
n i r w a n y ,  tanio sprzedam. Mark 'e-  
wics, K raków , nl Rakow icka  11

6768 2 3

F o rte p ia n
ług i,  koncertow y mark i  1’ iomDer- 
er, czarny, bardzo doBlze utrzy- 
lany — do sprzedania. W iadom ość :  
i  3— 4, ul. I i a i o w ic k a  11 a, I  p., 
a  ic wi —  T a m ż e  rozm a ite  inne 
rzedo i :oty umeblowania  i t a 

6812

P o t r z e b a
a p ie rw  zą  j i p o i e s ę  po tyczk i  250—  
" 0  000 Mkp. na d w ie  realności w 
Irak iwie. Zg łoszen ia  z warunkami 
n i  Ł .  I p r i y  mujtj Adm in is trac ja  
N. R e fo rm y * .  6 8 1 4

Młodą OLoną
tagnąoą  się nauczyć Księgarstwu, 
r z y j j i i e  n: p ra k tykę  Ks ięga rn ia  
ł ton cka ,  ul. P lo r jsńsk a  1. Z g łc  
zenia  t y lk o  osobiste. 5817 1 3

„ U n d e r w n o d "  5
kazjrjuie  do sprzedania. LT. Topo- 
• w »  15, parter, na lewo. 5822

Dwie kasy
ogniotrwałe Nr 3

i  j4 .000 Mkp. do sprzedania. —  
fg la  la i m ożna  ka żdego  czasu ul, 
l o r  i t rn o w o k a  1, pa r l e r, na praw, 
W of t ) .  5823 i J

Ift sprzedaż
bm p le tne  urządzen ie  syp ia lnego 
ok r  i ,  sk łada jące  się z  2 łó k 
i m ateracam i szaf,  nocnych stel i- 
I6w, dnze j  toa le ty  z  lustrami, biur 
i i m f o u i e r y .  W iadom ość a por- 
jera, ul. B atorego  17. 6828 1 3

hrii otisaite t piDwiarii
r w ii u od 6 - 1 4  lat, taptsaae do 
ukól i -akowsk ich, znajdą zdrowe 
■i azkanio , dobry w ik t  i t rosk l iw ą  
p i jkę "  rodz iny w yższego  arzedni-  
i bli t : * i w adouiość pod adresem: 

,Z a - i  u c ł o  D. C .“  peste restante 
I r a k ó w ,  za ok azaa iem  k w i tu  in- 
era towego . 58_ o

Atroiiienty:
antracenowy, kancelaryjny i 
szkolny konkurencyjnie tanio, 
t y l k o  hurtownie, sprzedaje fa
bryka atramentów Wiktor 
Mondaiaki, Dąbrowa Qór* 
nicza. Cenni'1 na żądanie 
Trzy p c ó b k  za nadesłaniem 
ZO M k .  5377 22 25

M ie s z k a m
ul Zwierzyniecka I 22. Ma
tylda Ratajska. 6660 # o

L  1077/1 6737 4 4

W y d z ia ł pow iatow y  w  
B u sk n  K ieleck im  rozpisaie 
niniejazdui

Fonkurs
na poiadę s e k re ta rz a  W y 
dz ia łu  t  początkowemi po
borami VII kat. urzędników 
państwowych.

W a r u n k i
1) Narodowość poiska;
2 ) 'nkończone studja prawni

cze;
3) praktyka administracyjna. 

Podania wraz z odpisami
świadectw, oraz referencyj 
wnosić należy do Wydziału 
pow.atowego w Buskn Kiele
ckim po dzień 20 sierpnia b. r.

Nieawzględu.one podaniapo- 
zosteną bez odpowiedzi.

Przewodniczący Wydziału: 
Starosta C is ło  w. r.

S Z T U K A :  

W A N D A :  

U U IE C t l A :

P R O M IE Ń :

Z A C H ĘT A :

da U D I C Z :
POT

N ow ość l  S I O S T R Y  N ow oW * 
dramat w 4 akiach 6 L u e f  W e tt .  

K AR O LEK  I iE G 0 M ^ ? -E C 2 0 .\ A
k; medja w 1 akcie

EMIR — ser.zitcja cyrku l  utircfio
d r a m i1 w 5 aktach.

CO TW O J E  — TO MOJE
kom eć js  b o U t s w i - S v

KL»SIA\S UCZCIWEJ KOBIETY
dramat w i  ai; .ao r Henny Porteu 

M C  I K O S I Ę  OPOZYCJI
kotnedji: w 1 a k c i e

T E R E S A  R A Q I I M  
dram at  senżacyjny w 3 akt  ■ i l a r ją  Carmi.  

L IŚ C IK  MLI-OSIMY
komadja  w 4-sch aktach i  H e n r y  Porten, 

2 s e n z a c y e ! 2 s e o z a e y e t

C ł A R i O  FRAK
część II .. czyli 

Rywale  tycia I śmlcn-i  
dra mat detekt w 6 a. a -h  i Lu.e Rai te n 

T y go d n ik  Petefai 6832 1 i
M A S K A R A D A  ZYC1A

a r a m a t w 5  akt. i H Po r ien  i inne obrazy

M LEJ451.
Regularnej dostawy w większej ilości dobrego mleka w  

dworow lab Spółek poszukcje i prosi o oferty

R l e c z a  p a  l a  t a r c z a n u w i  c k a
K raków , ul. Czarnow iejska 70.

5511 6 6

T0WMZKSTW3 HaHDL9WE„P9L“
Ska i og p-ręką 

w Krakowie, ulica Siemiradzkiego L. 10
poszukuje

^U£h£B!er£!-Ij!k!*Si!£fó.
Posada każdej chwili do objęcia Zgłoszenia 
pisemne. 5713 4 4

Wspanir,--1 u * a 2
olejny —  w bogatych ramach —  pendzla St. Bagieńskiego 
(104X139 cm), „Książę Józef Poniatowski pod R,°szynem“, 
jest za 10.000 m arek do sprzedan ia w Księ
garni katolickiej dra Makowskiego w Krakowie. 6816 1 3

M I C H E L

Katalcg znaczków poczt&wych do nabycia

P H I L  A T E L . !A “
W  KRAKO W iE, R Y N EK  G ŁÓ W N Y  L, 9 

S K R Y T K A  PO C Z T O W A  &8
40 lóinych znaczków pocztowych 6 marek polskich. 

Przyjmuje się zamówienia na kataiog

„ S E M F A “  i „ G A M L L R  V / Q C H E 11

ebnjmującu znaczki pocztowe całej kuli ziemskiej. 
PRZEDPŁATA 100 MAREK POLSKICH. 5826 1 2

SajH^BEBES §55

M i e r n i k a  *
t re4f.:Hi, po fe|
eku I ftaj-Cł* Olf ** 'C f lii) ą. po
>lDkQjC  ̂w ■» « ą ■ I ą i
* ’.ćn.a |-od ,,6 i " i * o u f e r - ^ a  6 * ty j  
m nje A d m iu u t m r j .  ’$ Ketormy* 

5 8 1 0  2 2

% ifąS* ■» ih if  postukuje dood itu 
pieotu ' t y l k o  na 

ti i\g od . iu n .  praktykę
lekarską . %nt*h f n i u i .  k 0
[•ermka ino w nllrsth p r t i  li-ijłycb 
ła  dot);e:n iryksgrrćl j .n te iu  / pi,; 
r-zeoi) poi „t Ękar*-' pnTjmaje &4 
cn inii tr  „ V  Heform y* .  ' 6792

p o s 2 Lłk u j e  s ię
io t eń g e u tn e l  pauny, t d c la e j  do sa
modzie lnego prowadzenia  kuchni i 
gospod-iritwa z natychmiasto* ein 
wstąpieniem Zpłot ić  się o«obl*clti 
w doma przy placu ł l a i e j s i  6 —  
W iadom ość u stróża 6796 ? 3

Rstsr elektryczny '
na prąd zmienny o s le 25—40 koni kupię. 
Zgłoszeaia listowne pod „ T a r t a k  p a r o w y 44 

dc Biura »Ruch*. Kraków, ul. Szczepańska 9.
6824 1 2

K K A W C E t f N M E
zdolne, obeznane z szyciem na maszynie, znajdą stale za
jęcie w ? o w szech n em  T o w a rzy s tw ie  k on lekcy jnem
przy ul, św Marka 35 Pierwszeństwo mają te, które w za
kładzie tym już pracowały. Zarobek do 60 rak dziennie. —  
Zgłoszenia osobiste codziennie do godz 6 po południu, w nie
dzielę od 10 — 12 przed południem. . &goo 2 2

m m  m m m m ®
D o m  to w a r o w y  

w  K r a k **w ie , u lic a  S ta ro w iś ln a  Ł .  f
poleca f j  zniłonych renach: chustki na (jłewę, 
zclii-y, perkalc, kloty, plótao na prześcieradła i t. p.

Ceny zniłone. 5726 2 3

Stylowa jadtflAia .
p ra n ie  nowa, on a ty jn ie  do sprze 
uania. Oglądać meżna; ui. Loretań
ska 6 . I p., na prawo, 676 i 4 6

i)g sprzedania
le<.ak, scbodl i sk lepowe, laski, . a l 
ki p iankowe i tureckie , cyga rn iczk i  
oursstynowe i p iankowe, k ' ja  i kule  
bilardowe, oraz r ó i> e  towary  n iy -  
tku dom owego Oglądać możon 
ga.la. 2 — 6 o p iń t t  iiie-.ti-e! i ś » : ą t .  
Ulica SU ak  4 7 . 5491 3 3

O
Wfaacicief hartownego składu papieru Inslicht, 
M/isdoń, 1., Bauern.narkt 19, bawi onecpie

w  K r a k o w ie , K o  ;?! „ llo y a l(l
i jest w możności zaoferować do natychmia
stowej dostawy, częściowo loco Kraków, czę
ściowo loco W.edefi

p a p ie r vi s z e l k k g o  ro d za je ,
jako to: bezdrzewny, konceptowy, średniej ja 
kości, prkowy „Superior14, na nstmki do tutek, 
do celów księgarskich, arfjstyczno-drukowy, 
papę, papier bstowy w mapacb i kasetkach, 
kopertv i t. p. 5790 1 2

Zgłoszenia osobiste przyjmnje p. Inslicht 
od godz 10— 12 przed poł. i od 3— 6 pj poi.

Większa ratinerja nafty poszuKnie biegłej

s t e n o t y p b ik i
do natychmiastowego wstąpmnia. — Wymagana gruntowna 
znajomość języka Dolskiego i niemieckiego w słowie i pi
śmie, szybka stenografja niemiecka, ewentnalnie i polska, 
oraz biegłe pismo maszynowe. Reflektantki tylko z wielo
letnia prautyką zechcą zgłuszenia wraz z odpisani świa
dectw wnieść do Administracj" „N. Reformy“ pod znakiem 
„ P ie rw sz o rz ę d n a  s ita  i9 2 0 “. Oferuje się mieszkanie, 
opał i światło, aprowizacje w rafinerji i plącę wedle umowy.

5783 3 3

mmm es iw
K“i i a k n j 8 na korzystnych waran  
tach zastępców (panów i pań), cbęt- 
tych do p rac-  w dz ia le  a k w izy c j i  
i j c io w e j ,  w  ka idb j  mie jscowości 
xa jn  iawi dow m a ją  pierwszeu- 
two. Inrormucje  1 r e ferenc je  adre- 
>wać: K ra k ó w ,  sk.-ytka pocztowa 
*• 14. 5576 3 3

m i i  i M
lęską 1 damską, obuwie. Zaw iado-  
l ien iu  p i t in a a  Inn astne interes 
urześcijańs ;i. 1 J r e i  loro w  a, nl ic i
scze. »ńo i"  5, I p., w  o t i e r n i a .

5C56 15 20

D O M  t ś A N K O W Y  I  K A N T O R  W Y M I A N Y
^  M liP O S Z iW S K I ^

K R A K Ó W ,  U L .  H U g J & N S K a  43,  T E L E F O N  2038.
W szelk ie transakcie oankowe.

Kupno i sprzedaż walut i papierów wartościowych 
Z lecen ia giełdowe.

Oorocentowuje rachunki bieżące po 3 ’/»•/.. 4432 6 «

Godziny urzędowe: od 9 —1 i od 3 —5 po poł, w soboty od 9 —1 po poł.

F A JA N S O W E
codz.ennego użytku, ja k o  to : talerze, miski, kubki, spod '.u, czark i, dzbanki i t. p. 

w ładunkach wagonowych i pojedynczych 
po cenach ściśle fabrycznych 6488 ? 2

poieca

Kujawska Spó&a rolniczo-handlowa
e, o g r .  o t ip .

w  W a ns z a w ie ,  u l ic a  S to -K r z y s k a  L .  2 0

BM

Z aw ia da m ia m , iż  obją łem go  
nera lne zastępstwu na cułą 

Polskę g u m  „O l la * .  

Perfumerya

HAKS U.1DU»RTH
Fraków. Dlefłowssa n3.
Wysyłki u»*dtso2i ‘s-i 2a Z9«nth

B ie l s k o - B ia l s k ie  T o w a r z y s t w o  Im p o r tu  I  E k s p o r tu

Spółka z ograniczoną poręką 
(W p ła c o n y  k ap ita ł 3 ,2 3 0 .0 0 0  k o ro n }.

itJieJszie zakupaa dla orgaisiza^yj konsum owych, kupców  
— : ■ — i przedsięb iorśiw  przefnysł-iwycti. : ... . ------

Adres dla 1 stów. Impex, Sp. z ogr. por. w Bielsku.
Adres dla depesz: lmpex Bielska 
N umera teltf. 492, 493.

Oddział: żywnościowy,
Oddział: dla obuwia,
Oddział: tekstylny,
Oddział: kompensacyjny,
Oddział: gospodarstwa domowego (naczynia, snrzęty kuchenne),
Oddział: tłuszczów i produktów tłuszczowych, 6268 z 3

O brabiarki!
T c k a rc ils  no. osi V* 4  m ,
T o lia ra le
T Q .ta k 'n ? e  i fo  K O p lo ^ a h i ż a .

S2 taeace> m łifiy , obeinarM% 
S fris s a rM  §@8, 4 0 $ , 593 m m  s k o k , 
H e irla rk i e2s t i r z m a ,
W i2 "ia: 29  t 39 m m  5523 2 2

poleca I dostarcza natychmiast

Poffifc Te wzjjśto5!! In ite  u

P o z n a j  s i e b i e !  
P o z n a j  in n y c h !

Przyś l i jc ie  cnarak 
ter pirma, swój lub 
za interesowanej oso
by p o u a jo e  rok i 
miesiąo urodzenia, z 
ii 11 osób składa się 
na jb l iższa  rodzinę.
N a  tych  danych o- 
t rzym ac ie  od o c l o 
nego  p s y c h o - g r a -  
l i l o g t  S z y i l e r -  
S z k o l n l b a  (autora  dz ie l  nauke- 
v . y ih ) l i > l e m  pcleoonym naukową, 
szczegółową a n u l t ę  cbaraktaza, 
okreś len ie  i w a ś n ie jn y c b  idar-eA  
żye iew yoh  Odpow od i i  na azcaarsz 

„di o p y ta n 'a  Cenne wskaąew kl 
i rady. Prmu> naukowa p Szylle-  
ra-Szkulnika zaisczyoona mnftatwant 
odezw  i po dz ięko w a ł  w poe j ' 1  

n/ct  pisraact krarowyck 1 ną-ra J 
rJozr-fCb —  A n a l i z ,  w y «y ła  p« . 
t r ty inan lo  30 M k  Adres :  P i y n t . * ,  
g ra io log  Szy l ier -Szso ln ik .  W a i z j a  i 
wa  nl. P ię k n e  26— 12. 5506 2 2

D o ś w i a d c z o n y

f o s p o d a r g
d r '< ć to r  dńOi, ewaknowaDV l* 
w nhod u io j  i i n o p a l j i i , pi z - jm ia  za- 
rząd uia ą i z o  w zaehoduie) Malo- 
poiiioe kwuio da do robót rolnych, 
k g t o s i . u u  prsyjmuje, w y jaśn ień  
udzie.a Kory towski ,  K ia k ó w ,  ul, 
S t fs szew sk ie go  1 0  od g o l i .  1 0 — 1 
w południe 6801 2  2

Haffiierja panio
w Ustrzykach Dclnych

p o b z u k u je  Y ć o l n y c h  
b e d n a r z y .  Zgłoszę* 
nia wprost. 5803 2 3

II
dla pa i pauónr „ L i g i » “ na stale 
oczern ienia b fw i  i rzęs, a k o tek  n i  
tycnm U a low y ,  i 'ena 50 Mk T r a t *  
d a i J t a  i u a i i o m e i i ,  A r a k ó w ,
nl. i * . 0-1. 4 . 3. 5 7 9 3  t

9 ; ,  s p r z t  G a n i a
salonik n-iw?, i iiakoulowy. Z j loa ze -  
nia p ter grseetność: ol. Canrno- 
wiejsk? 30, i p., na lewo, między 
godz. 11 a 6 po pet, 57 9t J 3

i i z p r  J»vvy

lump es smia
p r t r jm n je  3266 3 S 

I L ń r z a e l lB t u  <5

PoirzfSn̂ cflioplsc
w wieku 14— 16 lat (nuiieją- 
cy czytać i pisać) tło drobnych 
posług. Zgłoszenia przyjmuje 
Adminhstraeya „N. Reformy*. 

60 8 o

vw i

Poszukuje posad
zaw odow y  gurte ln ik , Dubladezyk, 
obeznany ■ prowadzeniem ta r tak ów : 
również pede jm ie  się uskoteoznić  
sam wszelką reperację gorze ln ianą  
Obe jm ie  ozynue ic i  m agazyn ie ra  
prrj gospodarstwie i f r e w a d z e n i l  
kaląg PosaiR niożi odjąć ca tych 
u-.:asl ?.gło9 » « u 1 »  d. ńtnr* , Prasa* 
pod „Uo-rieinlk*. S807
W-AildA  4 Y W ś A W tą  ■ *>

Pierwszorzędne przedsiębiorstwo przemysłowe z sie
dzibą w Krakowie poszukuje rutynowanego

ufzgdniko biurowego,
emeryta. 68or 2 3

Pierwszeństwo mają ewakuowŁui ze wschodniej Mało. 
polski — Zgłoszenia listowne pod „Towarzystwo akcyjne4 
przyjmuje A d m in is tra c ja  „Kurjera Illustrowanego'*.

l V a j e S a C . u b i n i c z n i e j  p o s t ą p i s z

k u p u j ą c  t a i m y  i  k a l k i
Ś iv i i i t o iv c j  m u rk i „ V e n u s  .

}
L u d w ik  ASibisiiin, K r «k i> w ,  
S z e w s k a  lO . T e l  ifon . 3 2 8 8 .

Najleoszy tow ar jesi najtańszy.

ln te n d «n t.a ra  O k rę g u  G e u e r c la e g o  w  ^ la R o w ie .

L. 42074 ź^ywn 6707 3 3

K n n k iir s .
Intendentura Okręgu Generalnego w Krakowie rozpisuje 

ninifejszem konkurs na dostawę paszy objętościowej, jak: 
siaua, koniczyny, słomy, na sieczkę i podśeiółkę, oraz ps szy 
okopowej, jak. buraków Da3tewnych, marchwi pastewnej, rze 
paku i t. p. x obszaru Dowództwa Okręgu generalnego kra 
kowskiego, w ilości potrzebuej do zaopatrzenia się na rok 
gospodarczy 1920/21.

Oferty opiewające na każdą oferowaną ilość paszy 
ob’ętościowej, jakoteż okopowej, lecz nie poniżej 1 000 q, 
należy wnosić pisemnie w zamkniętej konercie z umieszczonym 
na tejże napisem: „O ferta  c a  d o staw ę  p a sz y  dc  
L. 42D74 /Zyirn--" do dnia 25 Sierpnia Tj. r. godziny 
13-tej, do powyższej Intendentnry, ulica św. Gertiudy, 1. 12.

Pierwszeństwo do wzięcia ua?..ału w konkursie mają 
samodzielni produceuci, względnie Związki gospodarcze pro
ducentów

■ Do ołerty dołączyć należy dowód złożec.a 5%, wadjum 
w papierach Polskiej Pożyczki Odrodzenia, a to od ogólnej 
sumy, obliczonej z oferowanej ceny i' ilości, z tum, że ofe
rent zobowiązuje się, pc przyjęciu jego oferty uzupełnić wa
djum do 10*/*, które wówesas będzie stanowić karę konwen
cjonalną. W  razie mejirzyjęcia oferty zostaje wadjum na
tychmiast zwrócone

Dostawa obejmuje siano i słomę w stanie prasowanym, 
związanym i luźnym

Oferowana cena ma opiewać jednolicie za każde 100 
kg. na cały przeciąg czasu dostawy, loco stacja nadawcza, 
wiględnie najbliższej miejsca nabycia położony Wojskowy 
Urząd gospodarczy. Drazczem obowiązującą jest w każdym 
wypadku wrga odbierającego Wojskowego .Urzędu gospo
darczego. Dostawa następuję w termmie przez oferenta zde 
klarowanym, lub w stałych ratach miesięcznych wyznaczonych 
nrzez laiendenturę, tak, że ostatnia rata zapada z dniem 
HO kwietnia 1921 r.

Oferentowi przrsłnguie prawo wcześniejszej dostawy 
przed te-minem zobowiązania.

Kupno nPBtępuje sposobem kupieckim. Warunki szcze
gółowe przeglądnąć mogą oferenci w IntendentHrze, wydział 
ill-ci, w godzinach urzędewych dla stron ®o 11— 13-tej.

5706 2 2

i r y r c d z i
dla P T. konsuinuw, stow. aprowizacyjnyei* njnuwnun-yj 

miejskich, wojsk, orz gospodarczych i»o:ecL

jMeczoraia Łuczanoŵ ch
u l. w ie  ja k a  70 5i:I 6 *

S

Dyrekcja kolei państw, w Poznanh, 
rza w drodze publicznego przetargu zakupić: 
120.000 szt. sosnowych podkładów kolejowych 

8.000 . dąbowyeh „ „
3.700 „  - drągów telegrancznych,

-500 ton szyn,
600 dro^:>ego żelaza * różnycli »ist&rja* 

łów, potrzebnych do zwroirua,
150 „ podkładów żelaznych, - -
150 szt. różnych urządzeń zwrotniczych.
Warunki dostawy i ' at } ć  można w Dy. 

rekcji kolei państw., Poi.> h -/"o r»//^\.r.n• s- 
pokój JNr33i, za Q w gi ó i # i*ic
lub też mogą one być przejittuł* w tein biu 
rze. Zgłoszenia uprasza etę nao.wstać w za. 
mkniętej kopercie, z*<ypŁ.irzcv,e! w n*) iM 
>Oferte na msterjały bvdowy nawericdsr, 
przed otwarciem terminu Dyrekcji 1, • 
państwowych, Puznań, Wały Zygmunti 
rego. Otwaroie zgłoszeń nastąpi dnia 1 «rrx* 
śala 1929 r. 6682
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